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Grupa posłów I senatorów Pomorza
zetknęła tie bezpośrednio z rzeczywistością gdyńska

W ciągu dwóch ostatnich dni obra
dowała w Gdyni grupa parlamentarna 
posłów 1 senatorów Pomorza, zapozna
jąc się bliżej z dezyderatami gospodar- 
czemi i ogólnemi miasta i portu Gdyni.

W konferencji, jaka odbyła się ub. 
soboty w Izbie Przemysłowo-Handlowej 
z udziałem sen. Śladowskiego, oraz po- |

Kieska wojsk abisyńskich 
pod Makalle

Wojska rasa Mulughetta doszczętnie rozbite
Warszawa, 16. 2. (PAT.) Na podsta

wie wiadomości z różnych źródeł, Pat 
podaje następujący komunikat o sytua
cji na frontach Abisynji:

Marszałek Badoglio odniósł wielkie 
zwycięstwo po gwałtownych wałkach w 
rejonie Aradam na południe od Makal
le. Z wojsk ras- Muługheta, których li
czebność była oceniana na 80 tys. — 30 
tys. ludzi znajduje się w rozsypce. Gó
ra Aradam została zdobyta. Miejsco
wości Szelikot, Antalo-Belsat oraz Adi- 
ma-Icia zostały zajęte, podobnie jak ca
łe płaskowzgórze Afgol. Straty abisyń- 
skle są olbrzymie. 20 tys. ludzi straciło 
zdolność do walki. Straty włoskie wy
nosić mają około 400 zabitych i 500 ran
nych. Wojska rasów Kassy i Sejnma 
skoncentrowane w obszarze Tembien są 
zagrożone przez odcięcie.

Bitwa pod Makalle jest nadzwyczaj 
doniosła z punktu widzenia rezultatów 
wojskowych 1 konsekwencyj politycz
nych. Marszałek Badoglio od chwili 
swego przybycia dążył do spotkania sił 
nieprzyjacielskich skoncentrowanych w 
wielkiej liczbie celem zadania im wy
raźnej klęski.

Dziś rezultat ten został osiągnięty. 
Abisyńczycy w liczbie 30 tysięcy niemal 
samych żołnierzy regularnych stawiali 
zaciekły opór, mimo to jednak zostali 
zupełnie rozbici. Ras Muługheta z 9 
tys. niedobitków opuścił pole bitwy w 
nocy z 14 na 15 lutego. Ufortyfikowany 
obszar Aradam długości 8 i głębokości 
3 km został zdobyty przez Włochów.
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słów Marchlewskiego, Formeli I Stam- 
ma, wzięli również udział Komisarz 
Rządu m. Gdyni mgr. Sokół, dyrektor 
Urzędu Morskiego inź. Łęgowski, dyrek
tor Izby Skarbowej z Grudziądza p Kos- 
sjor oraz liczni przedstawiciele prasy. 
Po zagajeniu obrad przez urzędującego 
wiceprezesa Izby P. H. p. dr. Smolenia,

Bitwa rozpoczęta była przez marszałka 
Badoglio w warunkach raczej nieko
rzystnych, spowodu liczebności oddzia
łów nieprzyjacielskich, oraz korzystnej 
dla przeciwnika sytuacji terenowej. ., 

W bitwie niemal wyłącznie wzięły 
udział wojska przybyłe z Włoch Jedynie 
prawe skrzydło’było obsadzone przez od
działy rasa Gugsy, które jednak nie 
brały udziału w akcji. Ulewny deszcz 
nadzwyczaj utrudniał zaopatrzenie wal
czących wojsk.

Rozpoczynające się deszcze przypusz
czalnie utrudnią dalszą akcję, a także

Gen. Badoglio o swem zwycięstwie
cofają się, ponieważ zostali zwyciężeni.

Zwycięstwo włoskie może mieć po
ważne następstwa o charakterze czysto- 
wojskowym. Z chwilą, gdy Aradam

Zastępca szefa sztabu marszałka Ba
doglio oświadczył dziennikarzom, że bi
twa w Enderta została wygrana. Nie
przyjaciel wycofuje się wzdłuż dolin

Zajęcia to dają nam wyobrażenie o truar,ościach które pokonywać muszą WJoei cpcąe zapewnie 
awef armii regu/arny dowóz amunie/i i iywnoici

Doera i Agajen, pozostawiając wojska 
rasa Mnlughety swemu losowi. Zastęp
ca szefa sztabu złożył hold odwadze żoł
nierzy abisyńskich, którzy walczyli do 
ostatka, gardząc ucieczką. Obecnie zaś 

przedstawiciele różnych gałęzi handlu 
i przemysłu wygłosili referaty. W nie
dzielę grupa posłów przyjmowała w sa
li Rady Miejskiej delegacje związków i 
towarzystw społecznych.

Obszerniejsze sprawozdanie podamy 
w najbliższym numerze.

opanowanie nowych terenów. Na tere
nach tych znajdująca się w odwrocie ar- 
mja rasa Muługheta nie będzie mogła 
poczynić wielkich spustoszeń, ze wzglę
du na akcję lotnictwa włoskiego, które 
zresztą w ciągu bitwy udaremniło przy
bycie posiłków abisyńskich z Dessle. 
Z drugiej strony donoszą, że po oczysz
czeniu płaskowzgórza Afgdi, marszałek 
Badoglio zamierza zająć płaskowzgórze 
Buia oraz obsadzić potok o tej samej 
nazwie jako linję obronną. Zwycięstwo 
pod Enderta całkowicie oddało w ręce 
Włochów obszar Tembien.

znajduje się w rękach włoskich, można
— zdaniem zastępcy szefa sztabu — 

kontynuować ofenzywę w kierunku po
łudniowym względnie udaremnić wszel-

1 ką próbą kontrofensywy abisyńskięj.

Konferencja 
państw amerykańskich 

ma cię odbyć z inicjały wy 
prezydenta Roosevelta

Waszyngton 16. 2. (PAT). Prezydent Ro
osevelt przesiał do prezydenta Argentyny 
Justo pismo, w którem proponuje zwołania 
konferencji państw amerykańskich w Bue
nos Aires, lub też w innem mieście Amery
ki. Celem konferencji ma być zabezpiecze
nie pokoju pomiędzy republikami Ameryki, 
być może, jak pisze prezydent, przez szybka 
ratyfikację wszystkich układów pokojo
wych. będących już przedmiotem rokowań 
lub też przez uzupełnienie istniejących n- 
mów. lub wreszcie przez stworzenie za zgo
dą* powszechną nowych instrumentów po-
koju w uzupełnienia już istniejących.

Prezydent Roosevelt sądzi, te tego rodza
ju środki posunęłyby naprzód sprawę u- 
trwalenie pokóju na całym świecie, gdyż 
wzmocniłyby one wysiłki Ligi Narodów i 
innych obecnych łub przyszłych organi 
zacyj pokoju. Roosevelt dodaje, że obecny 
układ pomiędzy Boliwją a Paragwajem i 
prołokuł pokojowy pomiędzy tern! państwa
mi spisany, radować będą Stany Zjed
noczone, które są pewne, iż wreszcie znaj
dzie się sprawiedliwe rozwiązanie tragicz
nego sporu o Gran Chaco. Jestem przeko
nany — pisze prezyd. Roosevelt, — te nad
szedł czas, aby republiki amerykańskie da
ły przykład, jak należy służyć sprawia 
trwałego pokoju.

Identyczne pisma wysłał prezydent Sta
nów Zjednoczonych do prezydentów wszy
stkich republik Ameryki Południowej.

Burzliwa agitacja wyborna
i snoko’ne wybory w H’szoann

Madryt 16. 2. (PAT). Wczoraj wieczorem 
zakończyła się bardzo ożywiona kampanja 
wyborcza w całej Hiszpanji. W związku z 
tern doszło w szeregu miejscowości do starć 
pomiędzy przeciwnikami politycznymi.

W Corogna patrol gwardji obywatelskiej 
ostrzeliwał samochód ciężarowy, wiozący 
komunistów, którzy nie zatrzymali się na 
żądanie. Jedna osoba jadąca samochodem 
została zabita.

Gubernator Las Palmas został zawieszo
ny w urzędowaniu ponieważ sprzeciwił się 
wykonaniu zarządzeń władz centralnych w 
związku z wyborami.

W Kadyksie-l Puerta del Sol również do
szło w dniu wczorajszym do zajść pomię
dzy faszystami a grupą frontu ' ludowego; 
dwie osoby zostały ciężko ranne.

W niedzielę na godzinę przed rozpoczę
ciem głosowania przed lokalami komisyj 
wyborczych, pomimo deszczu, zaczęły two
rzyć się ogonki. Uzbrojone oddziały policji 
i gwardji obywatelskiej czuwały nad p<rząd 
kiem.

O godz. 16 głosowanie zakończyło się i 
przystąpiono do obliczania głosów. Jak się 
zdaje. liczba glosujących była znacznie wyż 
sza od liczby głosujących w roku 1133. 
nych

Przeszło 1OO ofiar 
zamieci śnieżnych

Sofja, 16. 2. (PAT). Według oficjalnych 
danych, jakie zestawiono na podstawie 
wiadomości, nadeszłych z różnych cię- 
ści kraju, liczba ofiar burzy i zamieci 
śnieżnych, jakie zawiedzlły Bułgarią, 
jest znacznie wyższa, niż pierwotnie 
przypuszczano. Przeszło 100 osób za
marzło na śmierć, lub zginęło podczas 
samieeL
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Kuter na krze lodowej 
igraszka fal

Rybacy helscy cudem uniknęli śmierci
Onegdajsza burza zaskoczyła niespo

dzianie znajdujący się na pełnem morzu 
kuter rybacki „JasŁ 64“, który wobec 
silnego wichru i wzburzonej fali nie 
zdążył za dnia wrócić do portu. Załoga 
kutra, borykając się z groźnym żywio
łem, zauważyła w pewnym momencie 
olbrzymią krę lodową płynącą wprost 
na burtę statku. Sytuacja stała się nie
słychanie groźna, tembardziej, iż szyb
ko zbliżający się zmierzch nie pozwalał 
rybakom na dokładną orjentację.

Nastąpiło zderzenie, jednak tak szczę
śliwie, że kra uderzając z wielką siłą w 
burtę, wślizgnęła się pod dno kutra, wy

Manifestacja lewicowa na ulicach Paryża 
Kobiety i dzieci na czele pochodu

Paryż, 16. 2. (Pat) Pobicie 1 poranienie 
w czasie pogrzebu Jacques Bainvile'a, 
przywódcy socjalistycznego Bluma przez 
grupę monarchistów, jest w dalszym 
ciągu punktem wyjścia wielkiej kam- 
panjl politycznej lewicy. Kampanja ta 
wysuwa na czoło swoich haseł hasło 
walki z faszyzmem i z prawicę francu
ską.

Po rozwiązaniu trzech organizacyj 
monarchistycznych opierających się o 
dziennik „Action Francaise“ — stron
nictwa Frontu Ludowego, komuniści, so
cjaliści i radykali zorganizowali dzisiaj 
wielką manifestację i pochód, który 
przeciągnął od Panteonu do Bastylji i 
placu do la Nation. Władze bezpieczeń
stwa zarządziły na czas demonstracji 
nadzwyczajne środki ostrożności, mobi
lizując policję oraz t. zw. gwardję repu
blikańską 1 gwardję lotną, ponieważ de
monstrację dzisiejszą poprzedziło kilka 
krwawych bójek nocnych pomiędzy stu
dentami nacjonalistami i sprzedawcami 
dziennica „Action Franęaise" a grupka
mi komunistów i socjalistów. Z kliku 
miast, jak Bordeaux i Nantes, nadeszły 
wieści o starciach między członkami or
ganizacyj lewicowych i prawicowych. W 
Montpellier nieznani sprawcy usiłowali 
podpalić lokal loży masońskiej.

Wszystkie te wiadomości wywołały 
na ulicach przyległych do terenu de

Gest króla Edwarda
Londyńskie kola dworskie i dyplomaty

czne są pod wrażeniem dżentelmeńskiego 
gestu króla Edwarda VIII, niepozbawione- 
go również akcentu politycznego. Jak wia
domo, szef państwa irlandzkiego, De Valera, 
składając kondolencje z okazji śmierci kró
la Jerzego, podkreślił wyraźnie, iż czyni to 
jedynie dla zadokumentowania osobistego 
współczucia. Obecnie w związku z tragi
czną śmiercią syna De Valery, król Edward 
pospieszył z serdeczną kondolencją, bez żad
nych zastrzeżeń.

Zakończenie marszu szlakiem 
2 brygady

Worochta 16. 2. (PAT). W sobotę zakoń
czył eię marsz narciarski szlakiem drugiej 
brygady Legjonów na trasie Żabie — Wo
rochta, obejmującej około 30 kim. Wyniki te 
go etapu bez uwzględniania strzelań są na
stępujące:

1) Związek Rezerwistów z Istebnej 3:25:40 
2) Związek Rezerwistów (Zakopane) 3:28:41, 
3) Związek Strzelecki Akademicki (Lwów) 
3:37:11; 4) Szkoła Podchorążych Piechoty 
’.Ostrów Mazowiecki) 3:39:15; 5) PW. Leśni
ków (Lwów) 3:47:28.

OGÓLNE WYNIKI MARSZU
Po przebyciu całej trasy, po uwzględnie

niu wyników odbytych na ostatnim etapie 
strzelań, patrole sklasyfikowały Mę w o- 
gólnej klasyfikacji jak następuje:

1) Związek Rezerwistów (Istebna) 10:40:10 
2) PW. Leśników (Lwów) 11:05:29; 3) Zwią
zek Rezerwistów (Zakopane) 11:06:22; 4) 
Związek Rezerwistów (Krynica) 11:08:33; 5; 
Sokół (Zakopane) 11:19:17; 6) Szkoła Pod
chorążych (Ostrów Mazow.) 11:34:30; 7) PW. 
.eśników (WarWawa) 11:35:06; 8) 2 pp. leg.

9) Kop. (Wołyń) 11.40:16.

rzucając go na wierzch. Teraz kuter 
znalazł się dosłownie na lodzie i nie 
mogąc korzystać ze steru, płynął na krze 
zdany na igraszkę fal.

Rybakom byłaby groziła niechybna 
śmierć, gdyby nie druga sprzyjająca 
okoliczność, a mianowicie zmiana kie
runku wiatru, który krę lodową wraz 
z płynącym na niej kutrem obrócił ku 
brzegom helskim. Po kilkugodzinnej 
ciężkiej i denerwującej podróży lód 
osiadł na mieliźnie, jednak niebezpie
czeństwo nie ustało, gdyż kutrowi i za
łodze groziło zdruzgotanie przez drob
niejszą krę napierającą ze wszystkich 

monstracji pewne podniecenie. W ko
łach politycznych jednakże nie ocze
kiwano żadnych poważniejszych incy
dentów, tembardziej że stronnictwa lewi
cowe i radykalne dzięki poranieniu posła 
Bluma wydały swym członkom wyraźne 
Instrukcje, aby w czasie demonstracji za
chowali jaknajdalej idący spokój i dy
scyplinę. Stronnictwa zaś prawicowe, 
którym incydent z posłem Blumem bar
dzo wyraźnie zaszkodził w opinji, nie 
zdradzają żadnych poważniejszych ten- 
dencyj do czynnego reagowania na repre

IV Antgryca skonstruowano modet dslwacsnsf kombinac/t: samolotu bombotrago 1 etolgti.

Burzliwe zajście na zjeździe 
Niemców w Nowem 

Interwencja policji zapobiegła rozlewowi krwi
Nowe, 16 lutego

W tych dniach w Nowem nad Wisłą 
odbywał się zjazd „Deutsche Vereinl- 
gung". Trzeba tu dodać, że niziny nad
wiślańskie są w dużym procencie zamie
szkałe do dziś przez mniejszość niemiec
ką, swego czasu osadzoną nad Wisłą 
przez pruskich kolonizatorów.

Nic też dziwnego, że na zjazd „D. V.“ 
do Nowego przybyło przeszło 500 Niem
ców z nizin nadwiślańskich. Na zjeź
dzie zgromadziło się też około 200 człon
ków „Jungdeutsche Partei**.

Zaraz na wstępie zjazdu doszło do 
demonstracyjnych zajść między obu 
obozami. W chwili uroczystego wpro
wadzania, na salę p. Borkowskiego, 
gdzie zjazd się odbywał, czołowego dzia
łacza mniejszości niemiecl ej w Polsce 
z pod znaku „D. V.**, dr. Kohnerta, 
członkowie „J. D. P.** wznosili protesta
cyjne okrzyki 1 śpiewali swe pieśni bo
jowe, a kiedy przewodniczący zgroma
dzenia Brunk nawołując do spoko
ju, wezwał przywódcę młodoniemców 
Hundsdorfa do opuszczenia sali, a ten 
nie uczynił zadość wezwaniu, przystąp 
pUa «ti*ś porządkowa do wsunięcia

stron.
Gorące modły wznoszone do Madon

ny Swarzewskiej, opiekunki rybaków, 
sprawiły istny cud, albowiem tafla lodu 
pękła na dwie części i spłynęła bokiem, 
pozostawiając kuter na mieliźnie. Mi
mo ciemnej nocy załoga spuściła szalu
pę ratunkową i dopłynęła do zbawczego 
brzegu, wzywając rybaków na ratunek 
kutra. Po długiej i uciążliwej pracy 
udało się rybakom nadać kutrowi taką 
pozycję* by nie groziło mu przewrócenie 
lub rozbicie przez krę i falę. Wczoraj 
wyruszyły z pomocą kutry motorowe, 
ściągając statek na głębszą wodę.

sje, które obecnie na nie spadają.
Demonstracja rozpoczęła się około go

dziny 14-tej przez napływ poszczególnych 
pochodów, które gromadziły się w 10-ciu 
punktach miasta. Około godz. 14,30 wy
ruszył pochód, na którego czele maszero
wały oddziały dzieci, młodzieży 1 kobiet, 
za nimi postępowały organizacje b. kom
batantów, grupy demonstrantów z po
szczególnych przedmieść Paryża, wresz
cie liczne związki zawodowe.

Do godz. 18-tej (czas paryski) nie sy
gnalizowano żadnych incydentów.

PUDER AB ARID

I Hundsdorfa z sali. Wtedy „młodonlem- 
cy“ ruszyli na pomoc swemu przywódcy. 
Doszło do bójki. Gdyby nie natychmia
stowa energiczna interwencja policji, 
byłaby niewątpliwie polała się krew.

Po zlikwidowaniu zajścia rozpoczęły 
się burzliwe obrady, gdyż na sali pozo
stawało dwie setki „młodoniemców**, 
którzy też w dyskusji nad przemówię- ' 
niem dr. Kohnerta zaatakowali go ostra |

Trofea myśliwskie 
na polowaniu reprezentacyjnem 

w Puszczy Bialowl«skle|
W pierwszym dniu (sobota) polowa

nia reprezentacyjnego w Puszczy Biało
wieskiej — w którem, jak donosiliśmy, 
m. in. bierze udział Komisarz Generalny 
Rzeczypospolitej Polskiej p. min. Papóe 
i prezydent Senatu p. Greiser, wraz z 
majorem Bethke'm — przeprowadzono 6 
miotów, które trwały od 9 rano aż do 
zmierzchu.

Jak się dowiadujemy, w dniu .tym 
Pan Prezydau* Rzeczypospolitej Pał-

Wizyta ms. „Piłsudski** 
w Bostonie

Patriotyczne manifestacje 
wychod2twa polskiego

Boston, 16. 2. (PAT). M/s “Piłsudski * 
w drodze z Nowego Jorku do Halifaxu 
przybył w niedzielę rano do Bostonu z 
półdniową wizytą. Przybycie pięknego 
motorowca polskiego stało się okazją 
do licznych patrjotycznyeh manifesta- 
cyj wychodźtwa polskiego w Bostonie 
i stanach Nowej Angljl.

Na przystani w Bostonie przemawia
li przedstawiciele władz miejskich, sta
nowych, dyr. Kutyłowski 1 kpt Stan
kiewicz, któremu para najstarszych Po
laków w Bostonie ofiarowała chleb 1 
sóL Oddział harcerzy polskich oraz 
dziewczynki w strojach krakowskich 
złożyły kwiaty u stóp portretu Marszał
ka Piłsudskiego w hali okrętowej.

Podczas postoju statku kpt Stankie
wicz udał się do parku miejskiego, gdzie 
złożył wieniec u stóp pomnika Kościusz
ki Następnie na pokładzie okrętu od
był się oficjalny bankiet podczas które
go przemawiali prof. Nowak z uniwer
sytetu w Bostonie, wicegubemator sta
nu Massachusetts Hurley, gubernator 
stanu Rhodelsland, Greene, zastępca ma
jora Bostonu Fitzgerald mgr. Haberlin 
i inni.

We wszystkich przemówieniach prze
bijała nuta hołdu i pamięci dla Marszał
ka Piłsudskiego, przyjaźń dla Polski, 
wielkie uznanie dla rozwoju państwa, 
portu Gdyni oraz floty handlowej. Wy
rażono również życzenie, aby okręty 
polskie zawijały stale do Bostonu.

O godz. 16 m(s „Piłsudski** odpłynął 
do Halifaxu.

Samoloty nie mogą ładować 
w zamglonej Anglii

Londyn, 15. 2. (PAT). Południowa 
część Anglji otulona jest gęstą mgłą. W 
Londynie panuje absolutna noc. Pocią
gi, statki i samoloty kursują z dużemi 
opóźnieniami.

Pole wjdzenla na lotnisku w Croy
don jest zaledwie kilkumetrowe. Cztery 
samoloty, które usiłowały wylądować w 
południe, muslały się ponownie wznieść 
i pozwolić się kierować przez radjo. Sa
molot linji „Royal Dutch**, przybywają
cy z Amsterdamu, krążył nad lotniskiem 
w ciągu pól godziny, poczem obawiając 
się wyczerpania zapasu paliwa, wołał 
zawrócić i wylądował w Rotterdamie. 
Trzy inne samoloty, które nadleciały z 
Paryża, do godz. 13 krążyły nad lotni
skiem, nie mogąc wylądować.

Wyrok na królobólców
uprawomocnił •!<

Aix en Provence, 16. 2. (PAT). Skaza
ni w uh. środę na bezterminowe ciężkie 
roboty członkowie chorwackiej organi
zacji terrorystycznej, nie wnieśli w cią
gu ustawowego terminu kasacji od wy
roku sądu przysięgłych, wobec czego 
wyrok ten uprawomocnił sią.

Pogronu. psów
Wybito utzyt kie kundle w wiosce

Mieszkańcy wsi Józefów, gm. Koszywka. 
pow. sochaczewskiego, przeżyli dzień pełen 
emocji I graty. Jeden z psów, należący do 
gospodarza wsi, wściekł się i pogryzł kilka
naście psów.

O wypadku powiadomiono natychmiast 
komendanta posterunku policyjnego, który 
zmobilizował cały posterunek i kilkudzie
sięciu mieszkańców wsi pod wodza wójta 
gminy. Wszyscy uzbrojeni w widły i szpa
dle tuszyli na udoi i wybili wszystkie psy.

W wyniku dokonanej obławy zabite 
ogółem 32 psy.

sklej prof. L Mościcki zabił 7 dzików w 
czem dwa z dubleta minister Papće — 
3 dziki, Prezydent Greiser — 5 dzików, 
mjr. Bethke — 3 dziki, a adjutant Pana 
Prezydenta R. P. kpt Hartmann — 11 
dzików i 1 lisa.

W ciągu całego dnia dopisała pięk
na, mroźna pogoda. Puszcza Białowie
ska pokryta jest grubą warstwą świe-’ 
jego śniegu 1 robi wrażanie krainy z baj
ki
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Ożywiona dyskusja gospodarcza
w senackiej komisji budżetowej

Przemówienie gen. Góree&iego
Ne piątkowem posiedzeniu senackiej ko

misji budżetowej w debacie nad budżetem 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu zabrał 
głos minister Górecki, poświęcając przemó-. 
wienie sprawie naszego handlu zagranicz
nego.

W ciągu ostatnich kilku lat nasz bilans 
handlowy ma saldo dodatnie. W roku ubie
głym saldo to wynosiło 65 miljonów, a w r. 
1934 — 176 miljonów.

EUROPA GŁÓWNYM NASZYM 
ODBIORCĄ

W naszym obrocie międzynarodowym 
największą rolę wciąż jeszcze odgrywa Eu
ropa, z której w roku 1935 przywieźliśmy, 
według wartości, 65,6 proc, naszego impor
tu i do której poszło 84,6 proc, naszego eks
portu. Od stosunków z Europą zależy całko
wicie dodatnie saldo naszego bilansu han
dlowego, gdyż kraje pozaeuropejskie dając 
nam 34,4 proc, naszego przywozu w wywo
zie odbierają zaledwie 15,4 proc. To też w 
naszej polityce traktatowej zwraca się dużą

Dyskusja w komisji senackiej
Po przemówieniu min. dr. Góreckiego za

brał głos sprawozdawca budżetu Minister
stwa Przemysłu i Handlu, sen. Heiman-Ja- 
recki, który poddał krytyce politykę dekre
tową rządu.

ROZWIĄZAĆ KARTELE*
Zdawałoby się, że skoro kartele 

stoją na przeszkodzie wytworzeniu har
monijnego układu cen, to należy kartele 
rozwiązać wogóle i dopuścić znaczniejszy 
przywóz artykułów z zagranicy. Tymczasem 
nic podobnego się nie stało. Ponieważ nie
ma żadnej możności skonstatowania zgóry,
jaka cena jest słuszna, czy usprawiedliwio
na, więc ceny zadekretowane przez rząd są 
właściwie zupełnie dowolne. W rezultacie 
mamy poziom cen, odbiegający znacznie od 
cen wolno-konkurencyjnych, Referent wy
rażą przekonanie, żę przy działaniu wolnej 
konkurencji i prawa o podaży i popycie ce
ny spadłyby znacznie niżej i to napewno w 
innym stosunku, niż nakazały dekrety.

POKRZYWPZENIE HANDLU
Interwencjonizm obserwujemy także i w 

handlu. Zasadnicze nastawienie do handlu 
jest niechętne o ile nie wrogie. Przy podzia
le kontyngentów surowcowych handel hur
towy jest eliminowany. Ponieważ prawie 
cały import jest skontyngentowany, średnie 
i drobne zakłady albo nie mogą się wcale za
opatrywać w surowce zamorskie, albo też 
muszą występować jako bezpośredni impor
terzy. Handel w takich warunkach, to rze
czywiście czarna magja.

Przy tej okazji mówca stwierdza, że opla 
ty portowe i inne w Gdyni są w stosunku do 
innych portów za wysokie.

REFERENT ŻĄDA ZNIESIENIA P. I. E.
Po zanalizowaniu cyfr budżetowych, spra

wozdawca wnosi szereg drobniejszych po
prawek, polegających przede wszystkiem 
na skreśleniu szeregu sum z wyszczególnio
nych pozycyj, a m. in. skreślenie 201.360 zł. 
na utrzymanie Państwowego Instytutu Eks
portowego (mówca wypowiada się za zlik
widowaniem tego Instytutu) dalej skreśle
nie 50.000 zł na cele reglamentacji a to w 
związku ze stanowiskiem sprawozdawcy w 
tej sprawie itp.

Skolei refe.rent przechodzi do sprawy 
przedsiębiorstw państwowych, podnosząc, że 
bilanse w tych przedsiębiorstwach sporzą
dzane są z pominięciem ważnych zasad bu
chalter) L

W dalszym ciągu mówca stwierdza stały 
rozrost gospodarki państwowej, przytacza
jąc szereg przykładów Dlatego z uznaniem 
należy przyjąć zapowiedź o ograniczeniu 
rozmiarów etatyzmu.

W odpowiedzi na wywody referenta za
brał jeszcze raz głos Minister Przemysłu 1 
Handlu Górecki.

DLACZEGO ZNIŻKA CEN NIE DOSZŁA 
DO KONSUMENTA?

P. minister poruszył m. in. sprawę zniżki 
cen. Nie doszła ona jeszcze w całości do kon 
sumenta i to nietylko ze złej woli organiza
cji kartelowej, czy handlu. Doprowadzenie 
w stu procentach obniżonych cen do kon
sumenta zostanie dokonane w ciągu 2-ch 
miesięcy, w tym bowiem czasie winny ulec 
likwidacji dotychczasowe zapasy. Nadzór 
nad tą akcją przeprowadza specjalny komi
sarz cen. Funkcja ta powierzona została 
dyrektorowi Instytutu Badania Konjunktur. 
Jeśli zostanie stwierdzona nielojalność w 
kartelach, to pan minister zapowiada uży
cie wszelkich środków, celem jej usunięcia 
tak samo, jak i w stosunku do handlu hur
towego czy detalicznego, gdyby okazały się 
one winne w utrudnianiu akcji zniżkowej.

ZAGADNIENIA MORSKIE *
W dalszej dyskusji sen. Karszo-Słedle- 

eki szeroka omówił zagadnienia morskie i 
uznał sa konieczne przeprowadzenie w żtaj- 
bliższym ezasie szeregu prac inwestycyj
nych na terenie Gdyni, między In. pogłębie
nia portu, zainstalowania nowych dźwigów, 
budową azeregu magazynów itp. Na wszy-, 

uwagę na kraje europejskie, z któremi robi
my układy przeważnie pod kątem widzenia 
zabezpieczenia eksportu rolniczego.

Struktura naszego handlu zagranicznego 
w ciągu ubiegłych lat wykazuje z niewiel- 
kiemi wahaniami pewną poprawę. W okre
sie od roku 1929 do 1935 udział w przywozie 
artykułów spożywczych spadł z 12,2 do 11,3 
proc., udział wyrobów gotowych z 48,8 do 
37,3, natomiast udział surowców i półfa
brykatów wzrósł z 41,8 do 51,1 proc. Wywóz 
również wykazał pewną poprawę struktu
ralną. Wywóz wyrobów gotowych powięk
szył się z 19,6 do 22,6.

W dalszym ciągu przemówienia p. mi
nister mówił o pracach nad koniecznością 
poprawy jakości wywożonych towarów, prze 
dewszystkiem produktów rolnych, poruszył 
sprawę kredytowania eksportu, wreszcie sze
rzej omówił konieczność wzmocnienie ele
mentu kupieckiego, zajmującego się han
dlem eksportowym, deklarując w tej dzie
dzinie jaknajwiększe poparcie czynionym 
wysiłkom.

stkie te potrzeby zdaniem mówcy, należa
łoby zmobilizować fundusze, które bezprze- 
cznie w bardzo prędkim czasie sowicie się o- 
płacą.

Sen. gen. Zarzycki podkreślił wyjątkową 
ważność naszych obrotów towarowych za
granicą dla bilansu płatniczego Polski, i 
zwrócił uw'agę na konieczność rozbudowy 
polskiej floty handlowej.

Senator Beczkowicz zastanawiał się nad 
przeszkodami, które hamują rozwój handlo
wy Gdyni i zaliczył do nich przedewszyst- 
kiem wysokość podatku obrotowego. Usu
nięcie tych przeszkód powinno być, zda- 

Potrzeby Gdyni na komisji budżetowej Senatu
■■Gdynia jest zakładem kuracyjnym dla pesymistów** 

fFrsemórrienie senatora fF. 3F£arszo~fiedlen)sRie£o
Na ostatniem posiedzeniu komisji bud

żetowej Senatu w dniu 14 lutego br. donio
słą sprawę inwestycyj gdyńskich referował 
senator Tadeusz Karszo-Siedlewski, wybit
ny przedstawiciel życia przemysłowego i
finansowego naszego kraju, rzecznik inte
resów Gdyni, nie posiadającej jak wiadomo 
przedstawicieli w ciałach ustawodawczych.

Przemówienie to, mające doniosłe zna
czenie dla Gdyni podajemy poniżej:

57 PROC. BUDŻETU NA MORZE
„Na ogólną sumę zł 49.800.000 wydatków, 

zwyczajnych i nadzwyczajnych Minister
stwa Przemysłu i Handlu, wydatki, związa
ne ze sprawami morskiemi. według słów p. 
ministra Przemysłu i Handlu, wynoszą zł 
28.440.000 co stanowi 57 proc, budżetu.

Jeżeli jednak zaanalizować powyższą cy-

Ciągnienie się zbliża!
Kup zatem los do l-szej klasy w szczęśliwej kolekturze
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gdzie stale padają większe wygrane m. in.

2 razy po 1.000.000 zł 
Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie.
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Pożyczka konsolidacyjna 
Rozoorzadzenie wykonawcze ukaże sie w tym tygodniu

W połowie bieżącego tygodnia ukaże się 
.porządzenie Ministra Skarbu do dekre- 

.a o konwersji państwowych pożyczek we
wnętrznych. Rozporządzenie to ustali mię
dzy innemi termin rozpoczęcia konwersji, 
który przewidywany jest na 15 lipca br., t. 
zn. jednocześnie z płatnością pierwszego 
kuponu od nowej pożyczki konsolidacyjnej. 
Dalej rozporządzenie ustali warunki przyj, 
mowania de konwersji obiloacyj •% Po

niem mówcy, nakazem w naszem dążeniu, 
aby Gdynia odegrała tę rolę, do jakiej jest 
powołana — rolę ośrodka handlu.

HANDEL ROLNICZY
Sprawą handlu produktami rolnymi za

jął się sen. Kleszczyńskt Uskarżał się on 
m. in, że Ministerstwo przy rozdziale kon
tyngentów z zakresu rolnictwa, daje kon
tyngenty nieraz takim firmom, które nie 
mają nic wspólnego właściwie z handlem 
rolniczym. Firmy te grubo na tem zarabia
ją, odbierając korzyści, które powinny spły
nąć na gospodarstwa rolne. Kontyngenty 
należałoby, zdaniem mówcy, przydzielać 
spółdzielniom rolniczym.

Ustawa o stułbie w samorządzie 
przyjęta przez komisją admin.-samorządową Sejmu

ustawy zabrania przyjmowanie

Po 8-dniowych obradach komisja admi- 
nistracyjno-samorządowa Sejmu przyjęła 
w drugiem czytaniu projekt ustawy o słu
żbie w samorządzie terytorialnym. W pro
jekcie tej ustawy poczyniono szereg zmian, 
z których zasługują m. in. na uwagę na
stępujące: 

Art. 75
emerytów do służby w samorządzie tery
torialnym. Co się tyczy emeryt już zatrud
nionych w samorządzie (jest ich około 800) 
to z pośród nich mogą być pozostawieni 
tylko tacy emeryci, którzy mają zaliczo
ne nie więcej niż 50% służby poprzedniej, 
a wynagrodzenie ich nie przekracza 200 zł. 
miesięcznie. Ci natamiast z pośród eme
rytów, których uposażenie jest wyższe i 
którzy chcą zatrzymać swe stanowiska w 
samorządzie, muszą zrezygnować z emery
tury państwowej.

frę, to po odjęciu od niej wydatków, zwią
zanych z eksploatacją portu, z zakupem 
statków i spłatami wszelkich rat za już do
konane inwestycje — okaże się, że na nowe 
prace inwestycyjne pozostaną zaledwie zni-
kome sumy. Sprawa ta tembardziej staje 
się palącą, jeżeli sobie uprzytomnlmy, że o- 
broty towarowe Gdyni z roku na rok wzra
stają, a skutkiem braku wystarczających u- 
rządzeń technicznych i odpowiedniego zapa
su miejsca w porcie gdyńskim zaczynamy 
tracić stałych naszych klijentów, znajdują
cych lepsze 1 tańsze dla towarów swoich wa
runki przeładunkowe w innych portach bał
tyckich.

Nie można mieć wątpliwości, że Rząd 
Polski należycie docenia znaczenie naszego 
wybrzeża morskiego oraz Gdyni. To, że na 
tym odcinku zostało poczynionych wiele po
sunięć, mających cechę trwałości i zdrowe 

życzki Narodowej oraz instytucje, które bę
dą wykonywać konwersje, wreszcie rozpo
rządzenie określi terminy umorzenia oraz 
terminy płatności pożyczki konsolidacyj
nej.

W opracowaniu znajduje się również roz
porządzeni. Ministra Sprawiedliwości, do
tyczące zastawów oraz kaucyj 1 wadjów, 
złożonych w obligacjach pożyczek, podlega
jących konwersji.

Po zakończeniu dyskusji udzielali wyjaś
nień podsekretarze stanu Doleżal i Sokołow
ski oraz p. minister Przemysłu i Handlu 
gen. Górecki, który odpowiadał na uwagi 
poszczególnych senatorów.

STAŁOŚĆ NASZEJ WALUTY
Z wyjaśnień wicemin. Doleżala zasługu

je na uwagę kwestja polityki walutowej. 
Podstawą tej polityki od roku 1926 jest sta
łość waluty. Polska należy do liczby 4-ch 
państw, które zachowały w okresie kryzysu 
niezachwianą walutę, a od roku 1930 nale
ży do grupy nielicznych państw, które za
chowały bilans aktywny. Uzyskano to m. in. 
przez dopuszczanie bez ograniczeń możliwie 
najtaniej surowców.

Mówca zgadza się z tem, iż system kon
tyngentów jest uciążliwy. Ale trzeba wziąć 
pod uwagę, że 36 państw stosuje kontrolę 
dewiz, a wiele z pośród nich kontrolę de
wiz i zakazy przewozu. W tych warunkach 
polskie zakazy przewozu są nietylko jednym 
ze środków ochrony naszej waluty, lecz po
nadto ochrony naizego rynku wewnętrzne
go, oraz narzędziem do wyzyskania odpo
wiednich warunkcw na rynku światowym.

Ustawa zabrania obsadzania stanowisk 
w samorządzie przez funkcjonarjuszów 
państwowych. Przepis ten nie odnosi się 
do starostów, którzy z natury rzeczy są kie
rownikami wydziałów powiatowych.

Ustawa zwalnia od obowiązku składa
nia egzaminów przed nominacją na stałe 
tych pracowników samorządowych, którzy 
przepracowali już 11 lat

Funkcjonarjusze samorządowi otrzymali 
te same ulgi na kolejach i uzdrowiskach 
państwowych, co urzędnicy państwowi.

Skreślono artykuł 87 projektu ustasyy, 
który przewidywał zakaz kumulowania po
sad w samorządzie przez męża i żonę, a to 
z tego względu, że uposażenie w samorzą
dzie są stosunkowo niskie.

Dalszy ciąg obrad komisji nastąpi po 
zakończeniu plenarnych posiedzeń Sejmu, 
poświęconych dyskusji nad budżetem.

perspektywy rozwoju, nie może jut dziś nfkf 
negować.

INWESTYCJE DLA PORTU HANDLO
WEGO

Temu ogromnemu rozwojowi Gdyni, dyk
towanemu życiowemi potrzebami Państwa 
Polskiego, winien jednak dotrzymywać kro
ku rozwój techniczny portu, aby w przysz
łości nie zahamować wzrostu obrotów han
dlowych. Trzeba bowiem zdać sobie sprawę, 
że Gdynia stała się z portu przeładunkowego 
— portem handlowym. Towar, który daw
niej był przeładowywany z wagonu kolejo
wego bezpośrednio na statek (i odwrotnie) 
— dziś idzie przez magazyny, gdzie jest sor
towany, przepakowywany i jakościowo od
bierany — i z tych względów wymaga 
zwiększonej ilości magazynów. Dość powie
dzieć, że w porównaniu z zeszłym rokiem 
zapotrzebowanie na magazyny wzrosło o 
100 proc. Brak ich powoduje przeładunek 
w nieodpowiednich miejscach, stwarzając w 
porcie tłok i zamieszanie, a co najważniej
sze — znacznie podraża koszty.

FIRMY PORTOWE PONOSZĄ SZKODY
Przy tendencji obniżania w całym kraju 

cen 1 stawek — a jednocześnie przy nteura- 
gudowaniu palących spraw portowych, fir
my handlowe, zainteresowane importem 1 
eksportem, odnoszą poważne szkody mate
rialne. Jeżeli się apeluje do inicjatywy pry
watnej na tym terenie, tą należałoby tej 
inicjatywie dać możliwości rozwojowe przez 
usprawnienie działalności portu.

W związku z powyższem nasuwa się 
szereg uwag, mających na celu dobro nasze
go rodzimego portu i okalającego go miasta.

KONIECZNE INWESTYCJE
Port nasz, o ile ma spełnić całkowicie 

swoje zadanie — powinien w możliwie jak- 
najszybszym czasie uzupełnić swoje braki 
zapomocą przyśpieszenia następujących 
prac inwestycyjnych:

a) pogłębienie portu przy nabrzeżach 
Szwedzkiem, Duńsklem i Śląskiem — co 
jest koniecznem dla umożliwienia ładowa
nia węglem statków o więkwem zanurze
niu;

b) powiększenie niedostatecznej ilości to
rów kolejowych odstawczych, rozrządowych, 
wyciągowych i łącznikowych oraz —- budo
wa Miku wag kolejowych i kabestanów, 
wobec stałego zwiększania się ruchu towa
rowo - przeładunkowego; 1

c) zainstalowanie nowych dźwigów, któ-1 
rych brak opóźnia przeładunek;

d) budowa szeregu magazynów, a prze-, 
dewszystkiem na zboże, oraz urządzeń mo- ( 
chanicznych do czyszczenia, sortowania itp. 
koniecznych ze względu na nasz eksport 
rolniczy:

e) zwiększenie ilości placów drzewnych 
w związku z rozbudową portu drzewnego;

f) budowa specjalnych urządzeń dla prze
ładunku rad i innych masowych towarów 
sypkich;

g) rozwiązanie sprawy Stoczni, której 
Wak powoduje ten niekorzystny fakt s pao* 
ktu widzenia gospodarczego dla Państwa, te

(Ciąg dalszy aa stawie Łejk
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(Ciąg dalszy ze strony 3-ciej).
90 proc, wszystkich robót remontowych dla 
naszej floty handlowej odbywa się w stocz
niach obcych, nie mówiąc jut o budowie no
wych statków;

h) otworzenie dla zabudowy i eksploata
cji wewnętrznych terenów portu przez bu
dowę t. zw. Kanału Przemysłowego, bez 
czego pozatem nie może być mowy o rozwo
ju przemysłu portowego w Gdyni;

i) zakończenie budowy łamaczy fal w 
celu osiągnięcia całkowitego bezpieczeń
stwa nawigacji w porcie.

POTRZEBY MIASTA
Wobec ogromnego stałego przyrostu mie

szkańców w Gdyni, władze miejskie mają do 
zwalczania poważne trudności przedewszy- 
etkiem natury inwestycyjnej. To co w ip- 
nych miastach oblicza się i planuje na lata,* 
— tu życie nakazuje wykonać, można po
wiedzieć bez przesady, „natychmiast". W 
związku z tern nasuwają się następujące 
uwagi:

a) zaniedbanie minimalnych chociażby 
zakupów przez gminę terenów w dzielni
cach, mających tendencję rozwojową, może 
uniemożliwić gminie miasta Gdyni prowa
dzenie jakiejkolwiek polityki urbanistycz
nej;

b) budowa nowych ulic przy uwzględnię 
niu dotychczasowego tempa rozwoju miasta 
powinna wyrazić się przyrostem 95-kilome- 
trowym w przeciągu najbliższego 5-leeia (o- 
becnie 36,9 km),

WODOCIĄGI DLA PRZEDMIEŚĆ.
Orłowo i Mały Rack powiny być zwodo- 

ciągowane. Zachodzi konieczność połącze
nia rurociągów Gdyni z Oksywiem, celem 
zabezpieczenia dostarczania obu tym dziel
nicom wody do picia i przemysłowej dla 
..Pagedu" i budującej się stoczni. Cały sze
reg dzielnic w centrum miasta nie posiada 
kanalizacji sanitarnej (np. Kamienna Gó
ra, ul. Marszałka Piłsudskiego i Wzgórze 
Focha). Tembardziej sprawa ta staje się 
aktualną, te prace wodociągowo-kanaliza
cyjne zostały od 3-ch lat prawie przerwane.

Wraz z rozbudową ulic miasta łączy się 
rozszerzenie sieci elektryfikacyjnej.

INWESTYCJE SANITARNE 
I OŚWIATOWE.

Wobec tego, że imigracja do Gdyni lud
ności s dalekiego zaplecza kraju składa 
się przedewszystkiem z młodych małżeństw, 
posiadających dzieci w wieku szkolnym — 
staje się aktualną sprawa budowy szkól o> 
raz gimnazjum.

Brak szpitali w Gdyni zmusza społeczeń
stwo polskie do korzystania z usług leka
rzy gdańskich. Ze względu na zdrowie sze
rokich warstw ludności, należałoby zbudo
wać możliwie jaknajszybciej konieczną 
ilość ośrodków zdrowia, wszechstronnie wy- 
posażonych. Szczególnie w mieście porto- 
worn sprawa U jest specjalnej wagi.

GDYNIA SIĘ OPŁACL
Na wszystkie wyżej wspomniane potrze

by należałoby zmobilizować fundusze, które 
bezsprzecznie w bardzo prędkim czasie so
wicie się opłacą. Jeżeli weźmiemy pod u- 
wagę, że główne źródło dochodów każdego 
miasta, jakim jest podatek od nieruchomo
ści i od firm handlowych, — jest w Gdyni 
zniesiony na przeciąg 15 lat, — to zrozumie
my, że inwestycji tych nie jest w stanie 
przeprowadzić sam samorząd gdyński. Obe
cny wpływ bowiem z podatków komunal
nych nie jest współmierny do tych ogrom
nych potrzeb, jakie życie wysuwa.

Również przemysł polski — w dzisiej
szym stanie rzeczy —- nie może bez szkody 
dla swej egzystencji nadmiernie kredyto
wać swoich usług. Tutaj trzeba wysiłku 
całego społeczeństwa, całego Państwa, a 
przedewszystkiem Rządu Polskiego. Nie
podobna preliminować w budżecie państwo
wym na rok 1936/37 dalszych jakichkolwiek 
dotacyj na rzecz inwestycyj gdyńskich. Nie
mniej jednak, jeżeliby można było, nieza
leżnie od środków pozabudżetowych, wygo
spodarować z innych resortów pewne 
czędności, — to przedewszystkiem należa
łoby je użyć na potrzeby miasta Gdyni i 
portu odyńskiego.

Miasto Gdynia — jako najbliższe zaple
cze naszego portu — jest wiernym obrazem 
lego rozwoju. Nawet spontaniczny rozmach 
i energja pionierska nie może nadążyć coraz 
to nowym potrzebom życia wobec napływu 
licznych fal ludności, poszukujących tam 
konkretnego i celowego zatrudnienia. A 
trzeba przyznać, że osiadłe tam niedawno 
społeczeństwo wykazuje niespospolitą ener
gię, pracowitość, entuzjazm dla przyszłości 
Gdyni.

GDYNIA SANATORIUM 
DLA PESYMISTÓW.

Na każdym kroku widać tam szalone po
stępy w każdej dziedzinie, tak szybko reali
zujące najśmielsze nadzieje i perspektywy, 
że dziś Gdynię należy uważać za zakład ku
racyjny dla najgorszych pesymistów. Gdy
nia jest może jedynem miejscem w Polsce, 
gdzie żadnemu z urzędów nie można posta
wić zarzutu biurokratyzmu 1 gdzie wszyscy 
urzędnicy od najwyższego do najniższych 
są ożywieni ideą twórczą służenia wielkie
mu zadaniu, jakie na nich spoczywa i do
stosowują tempo swej pracy do tempa, w ja
kiem nastąpiła rozbudowa portu.

Z prawdziwą satysfakcją należy pod
kreślić, że Rząd obecny ma w swem gronie 
inicjatora idei budowy rodzimego portu 
polskiego w osobie Pana Ministra Kwiat
kowskiego oraz tak świetnie doceniającego 
zagadnienia morskie — p. Min. Góreckiego^ 

o tembardziej nam daje gwarancję, te pó- 
-tulaty Gdyni będą jaknajszerzej uwzględ- 
oiMMk

Interwencja rzadu Rzeszy 
przeciw polskiemu uczonemu

Protest prehistorykfiw polskich przeciw obłudnym metodom prof. Richthofena z Królewca
Znakomity prehistoryk polski prof. 

Kostrzewski, który w swoich pracach 
naukowych zgodnie z objektywmą praw
dą historyczna dowodzi słowiańskiego 
charakteru odwiecznych ziem polskich 
w dobie prehistorycznej, doczekał się te
go, iż przeciwko jego osobie i działalno
ści naukowej niemieckie ministerstwo 
spraw zagranicznych wystąpiło z Inter
wencją 1 ze skargą u ambasadora Rze

Prusy wschodnie buntują się 
przeciw Berlinowi

Tranzyt przez Pomorze kością niezgody
Paryska agencja Harass donosi z Kró

lewca, że bardzo żywe zaniepokojenie 
zaczyna się odczuwać wydatnie w Pru
sach Wschodnich z powodu ograniczeń 
tranzytu poprzez Pomorze polskie. Rol
nicy i przemysłowcy wschodnlo-pruscy 
zdają sobie doskonale sprawę, że prze
wóz morski, który ma zaradzić brakowi 
przewozu kolejowego, jest całkowicie 
zdezorganizowany. Towarzystwa prze
wozowe morskie, które dotychczas do
konywały tylko przewozów w bardzo 
ograniczonej mierze i to przeważnie

Obseiwatorium wysokogórskie im. Marszalka Piłsudskiego

■■

Tak będzie wyglgdaio wysokogórskie Obserwatorium Meteoroiogiczno-Astronomiczne, ku czci 
Marszatka Piłsudskiego. budowane m składek snołeczeAstwa. zorganizowanego w L. O. P. P„ 

na szczycie Pon-Vwana w paśmie Czarno bory

Nowe projekty ustaw 
przesiane zostaną Sejmowi w bielącym tygodniu

W bieżącym tygodniu odbędzie się 
posiedzenie Rady Ministrów, na którem 
rozpatrzony zostanie szereg projektów 
ustaw, opracowywanych obecnie w po
szczególnych ministerstwach. Uchwa
lone przez Radę Ministrów projekty 
ustaw przesłane zostaną do laski mar
szałkowskiej pod koniec bieżącego ty

Plan parcelacyjny na rok 1937
Na Pomorzu rozparcelowanych zostanie 1S4OO ha

Na podstawie rozp. Rady Ministrów plan 
parcelacyjny na rok 1937 obejmuje następu
jące obszary: 1) grunty państwowe i Pań
stwowego Banku Rolnego (w ha): woj. war
szawskie — 1100, łódzkie — 600, kieleckie — 
1000, lubelskie — 6300, białostockie — 1200. 
wileńskie — 700, nowogródzkie — 500, po
leskie — 1,500, wołyńskie — 7,800, poznań
skie — 5,900, pomorskie — 3,400, 2) grunty

Zniżka cen denaturatu 
i spirytusu dla celt w przem> sio wy ch

W „Dzienniku Ustaw" z dnia 15 b. m. 
ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra 
Skarbu, na mocy którego z dniem tym ce
na rektyfikatu I gatunku lub spirytusu od- 
wdnienagn. aprzedawaaege dotyeheme na 

czypospolitej Polskiej w Berlinie. Inter* 
wencja ta została spowodowana przez 
profesora Richthofena z Królewca, któ
remu niepodobają się naukowe wnio
ski prof. Kogtrzewskiego.

W związku z tą sprawą prehistorycy 
całej Polski opublikowali pismo, prote
stujące przeciwko metodom, wprowa
dzanym do międzynarodowych stosun

transportów podróżnych, lub też towa
rów, nie są przygotowane do zadość
uczynienia wymogom, wynikającym 
z nowej sytuacji.

Tem więcej, że położenie geograficz
ne portów Prus Wschodnich jest niepo
myślne. Elbląg I Królewiec — dwa por
ty wschodnlo-pruskie, nie są bezpośred
nio położone nad morzem, ale właściwie 
nad rodzajem wewnętrznego jeziora 
Frisches-Haff, oddzielonego od morza 
ławicą plasku, szeroką na kilka kilo
metrów. To też dostęp do portów Kró-

♦ •. ...

godnia, jako przedłożenia rządowe 1 za
łatwione będą przez Izby Ustawodawcze 
jeszcze w ciągu bieżącej zwyczajnej se
sji parlamentarnej.

Między innemi przedłożony ma zo
stać Sejmowi projekt ustawy regulują
cej prawo wydawania obligacyj.

prywatne (w ha): woj. warszawskie — 11000, 
łódzkie — 9000, kieleckie — 6000, lubelskie 
— 11500, białostockie — 5000, wileńskie — 
7000, nowogródzkie — 7000, poleskie — 4000, 
wołyńskie — 8000, tarnopolskie — 8000, sta
nisławowskie — 2000, lwowskie — 7000, kra
kowskie — 2500, poznańskie — 20000, pomor
skie — 12000, Rozporządzenie weszło w ży
cie z dniem ogłoszenia.

cele przemysłowe po zł. 1,35 za litr, wata 
nie obniżona do zł. 0,90, spirytusów rekty
fikowanych poślednich gatunków lub spiry
tusu surowego, sprzedawanego na cele prze 
myślowe po «ł. LM — da AM sl as Ha.

ków naukowych przez prof. Richthofe
na.

Protest ten, jak zaznaczają uczeni 
polscy, demaskuje obłudną grę uczone
go, udającego zwolennika porozumienia 
polsko-niemieckiego, a nie uznającego, 
jak z jego map wynika, granic obecnych 
Polski zachodniej a równocześnie nazy
wającego Wołyń i Małopolską wschod
nią „Weetukrainische Gebieto".

lewca 1 Elbląga jest molHwy tylko dla 
statków o bardzo małym tonażu. Piła
wa zaś, stanowiąca awanport Królewca, 
jest przedewszystkiem fortecą morską, 
a nie portem wojennym i nie jest przy
gotowana na przyjmowanie okrętów 
handlowych. Oto przyczyny, dla któ
rych ruch morski pomiędzy Niemcami a 
Prusami Wschodnieml był bardzo ogra
niczony. Komunikacjo kolejowe pozo- 
stają więc życiową koniecznością Prus 
Wschodnich.

Przerwa w tranzycie kolejowym za
szła właśnie w chwili, kiedy tranzyt ten 
prawie podwoi! się wskutek — jak to 
twierdzą ze źródeł polskich — transpor
tów przeznaczonych zwłaszcza na po
nowne zbrojenie Prus Wschodnich. 
Z Prus Wschodnich donoszą jednocześ
nie, że liczne roboty, nazwane „tworze
niem pracy**, zmuszają do przewozów 
bardzo obfitych materjałów budowla
nych jak cement, żelazo i t d. Dotych
czas ograniczenie przewozów tranzyto
wych nie dało się Jeszcze odczuć na ryn
ku pracy w Prusach Wschodnich. Fala 
zimna, trwająca już od dwóch tygodni, 
zmusiła do przerwania robót budowla
nych, prowadzonych dotychczas. Ale 
położenie stanie się krytyczne i tą 
chwilą, skoro tylko pogoda się polepszy 
1 nastąpi ocieplenie.

Wskutek nowego regulaminu trans
portów tranzytowych przez Pomorze 
polskie, transporty te są ograniczone do 
półtora miljona złotych miesięcznie. To 
ograniczenie pozwala tylko na przewóz 
podróżnych i produktów najpierwszej i 
najpilniejszej konieczności. Obawiają 
się również w Prusach Wschodnich, 
ażeby Polska nie zastosowała nowych 
zarządzeń, jeżeli uregulowanie dawne
go długu nie będzie załatwione. Jedną 
możliwością zaradzenia w pewnej mie
rze Jednak tylko tym niedogodnościom, 
wynikającym z obecnej sytuacji, byłoby 
wykorzystanie portów w Kłajpedzie.

W Królewcu zapewniają też, te bar
dzo silny nacisk wywarty został przez 
koła narodowo-socjallstyczne w prowin
cji na rząd Rzeszy, ażeby ten porzucił 
swoje stanowisko nieprzyjazne w sto
sunku do Litwy. To też dla uspokoje
nia wzrastającego niepokoju, rząd Rze
szy kazał ogłosić w ubiegły wtorek ko
munikat, zapowiadający otwarcie roko
wań handlowych z Litwą.

Chłodnia na Ms „Batory**
Z Monfaleone, gdzie w stoczni włoskiej 

wykańczany jest nowy motorowiec polski 
..Baboty**. donoszą, że jest jut gotów szereg 
instalacyj specjalnych. M. In. została już 
zainstalowana wielka chłodnia dla przewo
zu towarów łatwo się psujących, jak np. 
mięso, owoce, jarzyny oraz ehemikalja, wy
magające przewozu w niskiej temperaturze.
Jest to chłodnia solankowa, w której tem
peratura utrzymuje się stale przy —10 stop
ni Celsjusza. Pojemność chłodni wynjsl 36 
tysięcy stóp sześć., co daje możność prze
wiezienia około 700 ton towarów. Chłodnia 
na Ms. „Batory** jest najnowszego typu f 

I została wyposażona w pompy odśrodkowe, 
kompresory na dwutlenek węgla, kondawM;

Um
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wspaniałe zwycięstwo piłkarzy polskich 
Belgia pokonana w Brukseli 2:0

Bruksela, 16. 2. (PAT.) Rozegrany 
w Brukseli wobec 30.000 widzów między* 
państwowy mecz piłkarski reprezenta
cji Polski i Belgji zakończył się zdecy* 
dawanem zwycięstwem Polski w sto* 
ranku. 2:8 (1:8).

Przez cały czas zaznaczyła się zdecy
dowana przewaga Polski nad przeciw
nikiem. Pierwszą bramkę zdobył na 2 
minuty przed przerwę Piec, druga bram
ka padła po zmianie pól ze strzału Goda.

Na kilka minut przed końcem Pola
cy zdobywają trzecią bramkę, której 
jednak sędzia z niewiadomych powodów 
nie uznał.

Na meczu obecni byli m. in. marsza

Uroczyste zamkniecie 
IV. olimpjady zimowej

UnaafeA 18. 2. (PAT). Uroczystości zam
knięcia olimpjady zimowej, oraz ostatnie 
konkurencje olimpijskie (otwarty konkurs 
skoków i mecz hokejowy Ameryka — Ka
nada) wywołały niebywałe zainteresowanie.

O 8 rano olbrzymi stadjon olimpijski był 
już wypełniony do ostatniego miejsca przez 
przeszło 148 tysięcy widzów. Jest to najwięk 
szy rekord ilości widzów od czasu istnienia 
zimowych igrzysk olimpijskich.

Z wybitniejszych osobistości obecni byli 
kanclerz Hitler, gen. v. Blomberg, minister 
Goebbels, premjer Goering.

Po zakończeniu konkursu skoków i zawo
dów hokejowych, orkiestra odegrała marsz, 
poczem przed trybuną honorową ustawili 
się półkolem zwycięzcy wszystkich konku- 
rencyj olimpijskich. Z obu stron zawodni
ków ustawiono sztandary wszystkich naro
dów, biorących udział w igrzyskach.

Stanisł. Marusarz 5-ty w konkursie skoków
Garmisch 16. 2. (PAT). W niedzielę odbył 

się w Garmisch otwarty konkurs skoków. 
Z Polaków uczestniczyli Stanisław i An 
drzej Marusarze, oraz Bronisław Czech. 
Najlepszy wynik, zgodnie z przewidywania- | 
mi uzyskał Stanisław Marusarz, który za
jął piąta miejsce w ogólnej klasyfikacji.

Andrzej Marusarz znalazł się na 21-em 
mejscu, a Bronisław Czech na 33-iem.

Oficjalna klasyfikacja konkursu skoków

Anglia mistrzem olimpijskim w hokeju
Kanada dopiero na druglem miejscu

Masz Ameryka — Kanada zadecydował 
a zdobyciu po raz pierwszy tytułu mistrza 
olimpijskiego przez Anglię. Kanada, mimo 
zwycięstwa, znalazła się dopiero na 2 miej- 
seu.

Kolejność grupy finałowej jest następu
jąca:

L Anglia. 2. Kanada. 3. Ameryka. 4. Cze- 
ehoełowacja.

KANADA — AMERYKA 1:6
Garmlsch, 16. 2. (PAT) W niedzielę roze

grano w Garmisch w obecności kanclerza 
Hitlera, ostatni mecz hokejowy między Ka 
nadą. a Ameryką. Zwyciężyła drużyna ka
nadyjska w stosunku 1:0 (1:0, 0:0, 0:0).

Kanadyjczycy wygrali zasłużenie, mieli drużyny podzieliły 
bowiem przez cały. c?as przewagę nad prze- | 
ciwnikiem, byli zresztą drużyną depszą. Je
dyną decydującą bramkę strzelił Neville z 
podania Farguharsona. W ostatnich dwóch 
fazach gry zaznaczyła się dalsza przewaga 
Kanady jednak bez efektu.

POLSKA ZWYCIĘŻYŁA SZWECJĘ 
W HOKEJU 4:3.

Garmisch, 15. 2. (PAT) Drużyna hokejo
wą Polski rozegrała w piątek rano mecz ho
kejowy o charakterze towąrzyskim ze Szwe
cją, zwyciężając.po słabej grze w stosunku 
4:3 (1:1, 3:1, 0:1).

Polacy wystąpili w składzie: Stogowski, 
Ludwiczak, Kasprzak. Kowalski. Wołkow- 
akl i Marchewczyk, Zieliński, Król, Stup- 
nłekl.

Gra był* naogól chaotyczne, przytem w 
polskiej drużynie przeważały akcje indywi
dualne przy braku kombinacyj zespoło
wych. W pierwszej tercji lekką przewagę 
naszej drużyny pieczętuje szczęśliwie strze
lona przez Zielińskiego bramka. W drugiej 
tercji Polacy mają znaczną przewagę. W o- 
ctatnisj tercji przeważali Szwedzi, którzy I 

łek senatu belgijskiego Lippens, mini
ster przem. i handlu Van Isacker, mini
ster komunikacji Spaak, generalicja i 
inni przedstawiciele władz. Przybył 
również poseł R. P. w Brukseli Jackow
ski, członkowie poselstwa waz liczna 
kolonja polska z Belgji i Francji.

Po meczu pułk. Żołędziowski stwier
dził, że wygraliśmy zupełnie zasłużenie. 
Cała nasza drużyna grała dobrze, ambit
nie i ofiarnie. Taktycznie górowaliśmy 
niewątpliwie nad Belgją, technicznie by
liśmy również lepsi. Drużyna belgijska 
była jednak szybsza i silniejsza fizycz
nie. Atak ich grał jednak chaotycznie.

Kapitan Kałuża oświadczył po me
czu, że drużyna Polska grała bardzo do

Po ustawieniu się zawodników zwycięż
czyni olimpjady Christi Cranz, Kaete Gra- 
segger i Laila Schou-Nilsen jako pierwsze 
wstąpiły na podjum. gdzie wręczono im 
medale olimpijskie. Podczas tej uroczysto
ści na maszt zwycięzców wciągnięto sztan
dary Niemiec 1 NorwegjL W czasie wręcze
nia medali, baterja armat oddała salwy ho
norowe, równocześnie orkiestra odegrała hy 
mny narodowe.

W podobny sposób wręczono njedale in
nym zwycięzcom, przyczem bardzo burzliwą 
owacją witano lyara Ballangruda, zdobyw
cę trzech medali olimpijskich.

Po różnych końcowych uroczystościach 
hrabia Baillet-Latour ogłosił zamknięcie o- 
limpjady zimowej.

Ostatnim aktem zamknięcia olimpjady 
było zdjęcie sztandaru olimpijskiego z głó
wnego masztu.

przedstawia się następująco:
1. Birger Ruud (Norwegja), 2. Sven Eroks- 

son (Szwecja), 3. Reidar Andersson (Norw.), 
4. Kaare Walberg (Norw.). 5. SŁ Marusarz 
(Polska), 6. Valonen (Finlandja), 7. Masaji 
Iguro (Japonja), 8. Kongsgaard (Norwegja), 
9. Tiihonen (Finlandja), 10. Hans Maar 
(Niemcy).

Ogółem sklasyfikowano 47 zawodni 
ków.

! górowali nad naszymi zawodnikami kondy
cją fizyczną.

Bramki dla naszego zespołu zdobyli Wol- 
kowski (2), Zieliński i Król. Wyróżnił się 
również Stogowski, który obronił kilka gro
źnych strzałów.

MECZ ANGLJA — AMERYKA DAŁ 
WYNIK BEZBRAMKOWY.

Garmisch 16. 2. (PAT). Oczekiwany z ol- 
brzymiem napięciem mecz hokejowy Anglja 
— Ameryka zakończył się po niesłychanio 
zaciętej walce wynikiem bezbramkowym 
0:0.

Zgodnie z uchwałą komisji hokejowej 
się punktami.

KANADA — CZECHOSŁOWACJA 7:8.
Garmisch 16. 2. (PAT). W sobotę rano 

rozegrano w Garmisch finałowy mecz ho
kejowy. między Kanadą, a Czechosłowacją. 
Zwyciężyła Kanada w wysokim stosunku 
7:0.

JAK KANADA POBIŁA KANADĘ.
Mecz hokejowy Anglja—Kanada, zakon 

czony sensacyjną porażką Kanady, był jed
nym z najpiękniejszych meczów turnieju o- 
limpijskiego. Gra toczyła się w niepraw- 
dopodobnem tempie przy błyskawicznych 
kombinacjach i niemal zaumatyzowanej ta
ktyce. Technika zawodników obu drużyn 
stała na najwyższym poziomie. Właściwie 
grały dwie drużyny kanadyjskie, gdyż w 
barwach Anglji grają niemal wyłącznie Ka
nadyjczycy, obywatele angielscy. Kiedy w 
ostatniej tercji padła bramka dla Anglji, 
wówczas zdumieni widzowie ujrzeli niez
wykły manewr kanadyjczyków. Z boiska 
zeszli obaj obrońcy; a na tor wpadła pełna 
niątka napastników, która rozpoczęła for- 

brze na wszystkich linjach. Atak dosko
nale kombinował 1 stwarzał wiele groź
nych sytuacyj pod bramką przeciwnika. 
Pomoc doskonale wspomagała atak. 
Obrona nie miała słabych punktów. Po 
przerwie Belgijczycy mieli przez krótki 
czas przewagę, ale Polacy szybko przej
mują inicjatywę 1 nie oddają jej już do 
końca.

Drużyna belgijska — stwierdza p. Ka
łuża — ustępowała pod każdym wzglę
dem Polakom.

Wieczorem piłkarski związek belgij
ski wydał bankiet na cześć polskiej dru
żyny. *

malne oblężenie bramki angielskiej. Mimo 
porażki, kanadyjscy kanadyjczyey byli jed
nak drużyną lepszą.

NARCIARSKI BIEG MARATOŃSKI 5# KM. 
WIELKIM TRIUMFEM SZWEDÓW

Garmisch 16. 2. (PAT). Rozegrany w so
botę narciarski bjeg maratoński na 50 kim. 
zakończył się wielkiem zwycięstwem Szwe
dów, którzy zajęli cztery pierwsze miejsca. 
Zwyciężył Viklund (Szwecja) w doskona
łym czasie 3J0.ll sek.

Jedyny startujący w biegu Polak Karpiel 
zajął 26-te miejsce, mając ezas 4:06:26 sek.

Oficjalna klasyfikacja biegu maratoń
skiego przedstawia się następująco:

1) Viklund (Szwecia), 2) Vickstroem 
(Szwecja) 3) Englund (Szwecja), 4) Bergst- 
roem (Szwecja), 5) Karppinen (Finlandja), 
6) Tuft (Norwegja), 7) Heikkinen (Finlan
dja), 8) Niemi (Finlandja), 9. Musil (Czecho
słowacja), 10) Smolej (Jugosławja).

Ogółem klasyfikacja obejmuje 34 zawod
ników. Dwaj zawodnicy biegu nie ukoń
czyli.

SONJA HENIE NA PIERWSZEM MIEJSCU 
W JEŹDZIE PAN.

Garmisch 16. 2. (PAT). W sobotę wieczo
rem ogłoszono wyniki jazdy figurowej pań

Pierwsze miejsce zdobyła, jak przewidy
wano Sonja Henie (Norwegja). Drugie miej
sce zdobyła Angielka Colledge. 3) Vivianne 
Hulten (Szwecja), 4) Landsbek (Belgja), 5) 
Vinson (Ameryka), 61 Hedie Stenuf (Aust
ralia), 7) Putzinger (Australja). 8) Lind- 
palntner (Niemcy), 9) Leirier (Austrja), 10) 
Inada (Japonja).

Łyżwiarskie mistrzostwa Pomorza
Na lodowisku T. K. L. T. w Toruniu ro

zegrano w niedzielę łyżwiarskie mistrzo 
stwa Pomorza w jeździe figurowej i szyb
kiej, zorganizowane Bta-annU przez K. S. 
Pomorzanin.

Mistrzostwo Pomorza w leżdzla szybkie’ 
panów zdobył Laszkiewlcz K. S. „Leo** Byd
goszcz, którv pokazał opanowaną Jazdę na 
panczenach długich i o głowę górował nad 
swymi przeciwnikami. Zeszłoroczny mistrz 
Nagel zupełnie bez formy ulokował się do
piero na dalszem miejscu. Mistrzem Pomo
rza junjorów został Gabrynowiez G. K. S. 
Toruń.

Wyniki poszczególnych biegów są nastę
pujące;

Bieg panów na 500 m: 1) Laszkiewlcz K. 
S. „Leo“ Bydgoszcz w czasie 1.03,1 ask., kM- 
ty stanowi rekord toru. 2) Ziółkowski K. 
S. ,.Leo“ Bydgoszcz, 3) Dolewski K. W. Tą 
ruń. » . ...

Bieg junjorów 500 m: 1) Gabrynowiez G.

TKS „Strielec" -
Wczoraj na lodowisku w Ogródkach Jor

danowskich w Toruniu odbył się mecz ho
kejowy między drużynami TKS. Strzelec z 
Torunia i poznańskiej „Warty"*, zakończo
ny wynikiem remisowym 1:1. Mecz był bar
dzo ciekawy i równorzędny, z minimalną 
przewagą toruńczyków. Od drugiej połowy 
gra się zaostrzyła i była obustronnie zacię
ta. Bramka dla TKS Strzelec padła w 
mieszaniu podbramkowem pod koniec dru
giej tercji. W ostatnich minutach udało się

Warta" (Patnań) w fnkeh 1:1
poznańczykom wyrównać z winy obrany 
miejscowych.

Widzów około 1000 osób.
Warta przyjechała do Torunia w mlefaee 

AZS'u, który w ostatniej chwili zdecydował 
się wyjechać do Warszawy, pomimo, te miał 
źakontraktowane spotkanie z TKS Strzel- 
eĆtn. AZS aby nie zrobić Toruniowi zawodń 
gdzie zawody były już reklamowane wynłał 
Wartę.

Polska zwycięża Łotwę
w koszykówce

Kraków, 15. 2. (PAT) W sobotę wieczorem 
w Krakowie odbył się międzypaństwowy 

-mecz koszykówki męskiej Polska—Łotwa, 
zakończony sensacyjnem i w pełni zaslużo- 
nem zwycięstwem Polski w stosunku 36:24 
(18:14).
_ Zawody rozegrano systemem olimpijskim 
(p-ciu zawodników i dwu rezerwowych). Re
prezentację Polski stanowiła mistrzowska 
piątka K. P. W. Poznań (Łój, PatrzykonJ, 
Kasprzak, Różycki i Grzechowiak), w rezer
wie: Stok, (Y. M. C. A.) i Andrzejewski (Cra- 
ęovia).

Po pierwszych minutach nerwowej gry 
Polacy wśród entuzjazmu widowni uzysku
ją pierwsze kosze i prowadzą kolejno 4:0, 
11:3, 15:5. Potem dochodzą do głosu Łoty
sze i doprowadzają do stanu 18:14 w pierw
szej połowie dla Polski.

Po przerwie w dalszym ciągu przeważa 
Polska, a doskonałe formacje obronne Pa- 
trzykont i Grzechowiak unieszkodliwili gro
źnych strzelców łotewskich.

Zawody narciarskie w Kartuzach
Wczoraj odbyły się w Kartuzach zawody 

narciarskie w których wzięło udział 30 za
wodników. W biegu na dwa kilometry pier 
wsze miejsce zajął Łabuda w czasie 12,02, 
•drugie Neumann 12.03, trzecie Poroetecki «- 
■12,05. z

W biegu na 10 km: 1) Kazimierz Laczków 
;ski w czasie 53,21, 2) Edward Leczkowski 
55.51, 3) Labuda — 1,06,22.

Do Kartuz, Borkowa 1 Wieżycy przyby
ło bardzo wielu narciarzy z dalszych stron 
|ak z Gdyni, Bydgoszczy, Gdańska 1 in.

i
Hokeiści nareszcie docze

kali sie lodu
; WARSZAWIANKA BIJE POŁONJĘ 7^-

W . meczu hokejowym, rozegranym w 
Warszawie pomiędzy Warszawianką a Po 
lonją zwycięstwo odniosła Warszawianka w 
stosunku 7:0 (2:0 4:0 1:0). Polonja zaprezen
towała się bardzo słabo.

WAWEL — MAKABI 7:2
. W Krakowie w spotkaniu hokejowezn H 

’’cyklu rozgrywek okręgowych o puhar dyr 
PUWF Wawel pokonał drużynę Makabi 73 
(2:1 0:1 5:0).

K. S. POMORZANIN — POLONJA 4:1
W ub. czwartek wieczorem przy dobrych 

warunkach lodowych odbył się na lodowi 
sku miejskiem w Toruniu mecz hokejoWy 
między Polonją z Bydgoszczy, a miejscowa 
drużyną K. S. „Pomorzanin". Zwycięstwo 
odnieśli gospodarze w stosunku 4:2 (2:0 1:f 
1:2). Gra była naogól ciekawa i prowadzona 
W gzybkiem tempie. K. S. Pomorzanin pró 
wadził na 6 minut przed końcem 4:0. poczem 
zryw Polonii przynosi 2 bramki dla bydgosz 
czan zdobyte w krótkich-odstępach czasuS

W czafrie przerwy popisywała się para 
łyżwiarska Kokotówna — Kowalski.

PIERWSZY MECZ HOKEJOWY W 
GRUDZIĄDZU.

Wczoraj odbył się w Grudziądzu pierw 
szy mecz hokejowy, między reprezentaci’ 

-szkół średnich, a Sokołem. Zwycięstwo od- 
niósł Sokół, w stosunku 5:2 (0:0, 2:1, 8:1; 
Sędziowali prof. Odya i Folski.

K. S. Toruń. 2) Sicrociński, 3) Zieliński.
Bieg junjorów na 1506 m: 1) Gabrynowiez 

3,56 sek., 2) Sierociński. 3) Zieliński.
Bieg panów na 3000 m: 1) Laszkiewlcz K. 

S „Leo " Bydgoszcz 7,35,6 sek., 2) Ziółkowski 
."ij.48.1 sek.

W jeździe figurowej pań mistrzynią Pó- 
morza została Gertruda Kokotówna (Byd
goszcz) przed 9-letnią Dindingerówną z Byd
goszczy, której wspaniała jazda i opanowa
ne ewolucje wzbudzały podziw widzów. O- 
trzymała też liczne brawa.

W jeździe parami bezkonkurencyjną była 
para Kokotówna—Kowalski, zdobywcy mi
strzostwa Pomorza. 2) Para Lipszycówna-— 
Laszkiewicz.

W jeździe figurowej panów pierwsze miej
sce i mistrzostwo Pomorza zdobył Klink (T. 
K. L. T. Toruń). 2) Kowalski K. S. M. Toruń, 
3) Herbutowski (Bydgoszcz).
; Wieczorem odbyło się wręczenie nagród 
zwycięzcom w poszczególnych konkuren
cjach.
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0 bliższy kontakt stolicy z Pomorzem
Stow. Przyjaciół Pomorza w Warszawiel „czarnej kawy**

Dnia 8. II. b. r. Stowarzyszenie Przyja
ciół Pomona urządziło swą doroczną repre 
zentacyjną, „czarną kawę".

W białej sali Domu Akademiczek przy 
oł. Górnośląskiej zawiały barwy pomorskie. 
Krwawy Gryf, na ich tle dumnie rozpięty, 
zwracał głowę w stronę, gdzie z rozchwia
nych fal morza, białym kwiatem wykwita
ły, w Żagle odziane, cmukle maszty okrętu. 
.Wysoko pod stropem, ze wszystkich kątów 
aauły się serpentyny, biegnąc pólkullste- 
mi taśmami ku środkowi sali, gdzie jedno
czyła je wielka srebrna kotwica. Ta nie

Godnym podkreślenia jest fakt, że Stowa
rzyszenie skupia w swych szeregach nie 
tylko Pomorzan, ale i wszystkich tych, któ
rzy dążą do podkreślenia znaczenia morza 
i Pomorza dla potęgi Polski.

Dodać należy, iż Stowarzyszenie prowa
dzi dla swych członków akcję samopo
mocową.

Kierownicy organizacji, jak podkreślił 
w swem powitalnem przemówieniu na Uro
czystym Wieczorze Wigilijnym prezes Sto
warzyszenia, zdaje sobie sprawę z tego, że 
najgłębsze rozważania teoretyczne najlep

sze plany organizacyjne i najlepsze syste
my zawiodą, jeśli u realizatorów nie będzie 
fundamentu moralnego. To też Stowarzy
szenie dąży przedewszystkiem do stworze
nia podstawy moralnej, na której oprze bu
dowę -swej organizacji.

Stowarzyszenie Przyjaciół Pomorza zdo
łało sobie podczas swej pracy pozyskać wie
lu przyjaciół z pośród społeczeństwa war
szawskiego co Jest najlepszym dowodem, 
że dobrze spełnia swoje zadanie połączenia 
Pomorza 1 Stolicy nierozerwalnemi węzła
mi życzliwości i zrozumienia.

Szpital odpowiada za uchy
bienia lekarza

Waine orzeczenie Sgdu 
Najwyższego

Sąd Najwyższy wydał bardzo ważne o- 
rzeczenie w sprawie odpowiedzialności szpi
tali i lekarzy za niedbałe leczenie. Sąd li
znął, że Państwo, prowadzące zakład lecz
niczy, jest odpowiedzialne majątkowo an 
szkodę, wyrządzoną pacjentowi wskutek 
czynności lekarza, który nie zastosował się 
do elementarnych i potrzebnych zasad sztu
ki lekarskiej. Dotyczy to również wypadków 
gdy lekarz dopuścił się nieusprawiedliwio
nego zaniedbania, bądź też gdy zakład funk
cjonuje wadliwie, a uchybienia w jego pro
wadzeniu mogą byó przyczyną szkody dla 
pacjentów. Na podstawie powyższego orze
czenia pacjenci szpitali państwowych mogą

bez głębszej myśli przeprowadzona dekora 
cja była świetnem tłem do nie mniej świetne
go udanego balu. Należy zaznaczyć, że 
coroczne .czarne kawy““ Pomorzan cieszą 
się zawsze wielkiem powodzeniem. Gospo
darze bowiem mają przedziwny i rzadki dar 
roztaczania wokół siebie atmosfery serdecz
ności 1 swobody.

W tym roku wśród licznie zebranych go
ści zauważyliśmy Jego Magnificencję p. rekt 
A. 8. dr. Romana Nitscha z małżonką, p. mi
nistra Janta - Połczyńskiego, p. wizytatora 
Szulezyńskiego, przedstawicieli społeczeń
stwa toruńskiego, pp. Ossowskiego i Cza
piewskiego jako delegatów A. K. P. z Poz
wania i innych.

Bawiono się beztrosko do białego ra
na.

Stowarzyszenie Przyjaciół Pomorza 
czarną kawą" dało obraz swojego życia to

warzyskiego. które ogniskuje się na coty
godniowych dyżurach Stowarzyszenia. Prze 
dewszystkiem jednak dyżury te są terenem 
odczytów i dyskusji, które pośrednio służą 
jednemu z głośnych celów Stowarzyszenia, 
u mianowicie: zacieśnieniu węzłów, łączą
cych stolicę z Pomorzem, dążeniu do wza. 
jenuwgo zaufania i saczaroj współpracy. 

wytaczać procesy o odszkodowania.
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Budujemy Muzeum Ziemi Pomor
skiej im. Marsz. Piłsudskiego

WYKAZ SUM, WPŁACONYCH W POMOR
SKIEJ WOJEWÓDZKIEJ Ł Ł O. NA KON

TO KOMITETU BUDOWY MUZEUM.
Od dnia 29 stycznia do 7 lutego włącz

nie na rachunek Wojewódzkiego Komitetu 
Budowy Muzeum Ziemi Pomorskiej im. 
Marszalka Józefa Piłsudskiego wpłacono 
w Pomorskiej Wojewódzkiej Komunalnej 
b i de Oszczędności w Toruniu (ul. Mosto
wa. 11 — gmach Starostwa): sL
Kupony płatne od zdeponowanych

3 obligacyj Pożyczki Konwersyjnej 7J» 
hi.pony od złożonych obligacyj 6%

Potyczki Narodowej: od 2 oblig.
Zenona 8zut‘a not w Wąbrzeźnie 
zł. 3 i od 2 ob*ig. Tadeusza Mlickie-

n

Zawsze pamiętaj,
te w kolekturze ,

„Uśmiech Fortuny”
Bydgoszcz, ul. Pomorska 1. Toruń, ul. Żeglarska 31 

zdobyć motasz fortune.
Oto imponujący wykaz wielkich wygranych jakie dotychczas 
padły na losy sprzedane przez kolekturę „Uśmiech Fortuny”

20.000 zł 
20.000 „ 
20.000 „ 
20.000 „ 
13.000 
13.000 „ 
13.000 „ 
13.000 „ 
13.000 „ 
13.000 „ 
13.000 „ 
13.000 „ 
13.000 „ 
13.000 „ 

10.000, S.OOO i
_  ..Uśmiech Fortuny", ten

robi decydujący krok na drodze do szczęścia.

400.000*1 na nr.
330.000 „
200.000 „ „ ,, 
200.000 „

00.000 „ „ „ 
30.000 „ „ „ 
30.000 .. „ „ 
30.000 „ „ „ 
30.000 M „
30.000 „ „ „ 
30.000 M „
33.000 .. „ „ 
23.000 „ „ „ 
20.000 N „ „

oraz niezliczona ilość wygranych po 
Kto więc przestępnie progi kolektury 

1_____________—
Z kupnem losu należy się pośpieszyć, gdyż ciągnienia klasy I-ej rozpoczyna się 

86ę B

140807 
171484 
163465
43526 

150845 
183228 
183148 
179367 
132755
94007 
42930 
94065

150781 
53641

37179 
28227 , 
28222 
83895 
94192 
58627

171274 
204339 
183023 
144247 
171457 
179371
94192 

140897
mnlalsaych. 
w swojem życiu

na nr.

El

B

if

n

go zł. 3, razen źł.00
Związek Inwalidów Wojennych R. P. 

Oddział w Toruniu
Zwiągek Nauk. Filomatów przyPań- 

stwowem Gimn. Humanist, w Wą
brzeźnie 3.00

Centralna Kasa Spółek Rolniczych 
z polec. Kasy Spółdzielczej w Ry
pinie 22,50

Złożono do depozytu: 1 oblig. 6% Po
życzki Narodowej nom. wart. zł.
100, złożona przez M. K. K. O. w 
Starogardzie, wyst. na nazwisko 
Piotra Koralewskiego z kup. pł. od
1. 7. br.; 2 oblig. 6% Potyczki Naro
dowej, złożone przez not Zenona 
Szusta w Wąbrzeźnie, przewodn. 
Pow. Komitetu Bud. Muzeum ne 
nazwisko Tadeusza MUcklego na 
zł. 100 i na nazw. Zenona Szusta 
na zł, 100.

Robotniczy Instytut Oświaty i Kul
tury Im. Stefana Żeromskiego w/m 
za pośredn. „Dnia Pomorskiego" 10,00 

Aleksander Mroczkowski w Toruniu 20,00 
Pomorska Wojewódzka Komunalna

Kasa Oszczędności w Toruniu tyt 
przyznanej subwencji w myśl u- 
chwały Rady Kasy z dnia 25 ub. 
m. z zysków za rok 1935 10.000.00

Pracownicy Klinkierni i Cegielni m.
Torunia

Urzędnicy Zarządu Wodociągów i 
Kanalizacji w/m

Adam Gałdyńskl w Toruniu 
Cech Ślusarski w Toruniu 
Pracownicy Zawodowej Straży Po

9 BO 
5JK 

30,00

żarnej w Toruniu 4.10
Wydział Powiatowy w Grudziądzu 483,00
Urzędnicy Zarządu Miejskiego w To

runiu • 30 20
Starostwo Powiatowe Wąbrzeźno 100,00
Wydział Powiatowy w Kościerzynie 30,00
Federacja Polskich Związków Obroń

ców Ojczyzny — Zarząd Powiatu 
Świeckiego 500.00

Placówka Związku Powstańców i
Wojaków O. K. VIII w Toruniu 4.00

Komunalna Kasa Oszczędności mia
sta Działdowa 26,25

Stan kopta w dniu 7 lutego br. wynosił 
zł. 13UD4Ł

Zapas złota
W pierwszej dekadzie lutego r. b. zapas 

złota w Banku Polskim powiększył się o 
0.1 milj. zł. do 444.8 mllj. zł., natomiast stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył się 
o 2.2 milj. zł. do 18.9 mllj. zL

Obieg biletów bankowych — spad! o 114 
milj. zł. do 947.4 milj. zł.

Pokrycie złotem wynosi 41.77 proc., prze
kraczając normę statutową o bezmała 12 
punktów.

Z tycia Kota Przyjaciół L S.
Czersk, 7 lutego.

W ostatnich czasach na terenie Czerska 
okazuje dużą żywotność Koło Przyjaciół Z. 
S., którego liczba członków sięga 100 i da
lej stale wzrasta. Koło to jest podstawą mo
ralną i materjalną tutejszego oddziału i 
pododdziału Z. S. Za składki członkowskie 
urządzono i częściowo wybudowano — pię
kną i wygodną świetlicę. Również Koło 
utrzymuje orkiestrę strzelecką, oddającą 
nieodzowne przysługi na wszelkich uroczy
stościach i obchodach państwowych.

Pod koniec stycznia br. odbyło się wal
ne zebranie Koła. Wybrano ponownie, cie
szący się wielką popularnością i odznacza
jący się ruchliwością dotychczasowy Zarząd 
w osobach pp.: Sew. Kozłowski (prezes), 
Boi. Niewiada (wiceprezes), Leon Draśpa 
(sekretarz), Fr. Data (skarbnik).

W dniu 2 bm Koło Przyj. Z. S. urządzi
ło na salach p. Jagalskiego „reprezentacyj
ny wieczór karnawałowy", który zgroma
dził licznych obywateli z miasta i okolicy, 
co świadczy, że społeczeństwo sympatyzuje 
ze Związkiem Strzeleckim i rozumie 
ważność i znaczenie dla Państwa.

Echa krwawego mordu
w Brusach

^<ld Jtpelacpinu xatnictd*U n>uroft na ftandc Mmfio
Sensacyjny proces krwawych zbirów, 

sprawców 14 napadów rabunkowych i mor
derstwa na osobie śp. Edmunda Lipińskie
go w Brusach powiatu chojnickiego, odsło
nił szczegóły zbrodni bandy Kurka. Prze
słuchania świadków w procesie przed S. O. 
w Bydgoszczy trwały do późnych godzin 
wieczornych, odsłaniając kulisy zbrodni
czej działalności roajki, która grasowała na 
Pomorzu i w Wiclkopolsce, siejąc strach 
wśród mieszkańców powiatu bydgoskiego, 
inowrocławskiego, mogileńskiego, szubiń

skiego, wyrzyskiego i chojnickiego.
Jak wykazał przewód sądowy, autorami 

napadów, gwałtów i rozbojów byli: 32-let- 
ni Maksymlljan Kurek z Solca Kujawskie
go, 31-letni Marceli Mueller z Bydgoszczy 
i 27-lstnl Józef Rotkiewicz z Dębu pod Ino
wrocławiem.

Podczas rozprawy jaka toczyła się przed 
S. O. w październiku ub. roku członkowie 
szajki zachowali się wyzywająco. Herszt 
bandy, prowodyr 1 inicjator wypraw Mak
symilian Kurek, który w toku śledztwa

Skandal w cukrowni w Pelplinie
Wydaja się to nie do wiary, by jeszcze 

dziś, w siedemnastym roku niepodległości 
naszego państwa, była w Polsce instytucja, 
lub istniał zakład przemysłowy, któryby nie 
uznawał języka polskiego, jako jedynego, 
wszystkich obowiązującego, języka unędfe 
wego. ।
Zuckerfabrik Pelplin, den

Jednak jest faktem, że cukrownia w Pel
plinie przez cały czas używa niemieckich 
kuponów wagowych, mimo, że większość jej 
dostawców Stanowią rolnicy-Polacy Przy od
bioru buraków urzędnicy cukrowni pelpliń- 
skiej wydają kupon treści następującej:

bmpfdnger ....................

Wagen nr.. ...... —

*9 Brutto

bg Tara

Okg Netto

Owe kupony wagowe nie pochodsą z cza
sów zaborczych, bo jak dowodzi liczba 193... 
wydrukowane są w ostatnich latach. Zresz
tą gdyby nawet kupony pochodziły z przed

Way—i Tera   InbąH Schntttal

r. 1920, to cukrownia w każdym razie miała I 
16 1st czasu, by js zamienić na polskie.

Postępowanie cukrowni w Pelplinie tru- [ 
dno nazwać inaeoej niż skandalieenem. i

przyznał się do sueregu zarsueonyelk Bm 
czynów — na rozprawie wypierał się win. 
Czterokrotne ciężkie kary, jakie odbył w 
swem życiu, copra wda nie wstrzymały go 
od grabieży i gwałtów, jednak nauczyły 
go bronić się do ostatniego. Widmo szubie
nicy snujące się przed jego oczyma, starał 
się odsuwać zaprzeczeniami lub mflezo' 
niam.

Rozprawa bydgoska wyjaśniła wiele 
szczegółów, dotyczących sprawy morder. 
stwa 21-letniego rolnika Edmunda Lipiń
skiego w Brusach pod Chojnicami. Zezna
nia świadków silnie obciążyły Kurka, który 
uparcie wypierał się morderstwa Lipińskie* 
go. W napadzie na dom Lipińskich uczest
niczyli Kurek, Retkiewicz i Mueller. Oetat* 
ni z nich znajdował się na czatach. Gdy 
bandyci wtargnęli około godz. 10 wiees, do 
mieszkania Lipińskich — domownicy s o- 
krzykiem przerażenia poczęli uciekać. Syn 
właściciela zagrody usiłował wydostać eię 
ną dwór, zamierzając prawdopodobnie 
wszcząć alarm. Zamiar jego przewidział 
Kurek, posyłając za Lipińskim kilka kuL 
PoHtrzslony śmiertelnie w nerki Liptńalrf 
zmarł o godz. 3 nad ranem.

Po morderstwie bandyci zbiegli, nie ikr! 
bując nic w domu Lipińskich. Obawiali 
się pościgu.

W wyniku rozprawy Maksymiljan Ku
rek, dla którego prokurator wniósł o karę 
śmierci, skazany został na dożywotnie wię
zienie; Marceli Mueller na 12 1st, Józef Ret
kiewicz na 15 lat więzienia, obaj na utratę 
praw obywatelskich przez 10 lat

Wyrok ten zatwierdził eneądaj Sąd Ar 
peUeyjny w Pcsuaniu.
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„Żeby Polska miała dużo okrętów 
wojennych"

Dzieci wileńskie i morze polskie

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcherza moczowego i 
dolnego odcinka kiszek naturalna woda 
gorzka Franeiszka-Józafa łagodzi i usu
wa szybko gwałtowne boleści przy 
wypróżnieniu. Zalecana przez lekarzy.

Swego czasu donosiliśmy o nadesła
niu przez dzieci IV klasy szkoły po
wszechnej „Świt“ w Wilnie na ręce Ko
misarza Rzędu w Gdyni projektów na 
herb pierwszego portowego miasta Rze
czypospolitej.

Na pamiątkę tego serdecznego odru
chu dziatwy wileńskiej Komisarz Rzędu 
Sokół przesłał na ręce wychowawczyni 
klasy piękne wydawnictwo „Polska na 
morzu** a każdemu z małych heraldy
ków po albumie z widokami nieznanej 
im Gdyni.

Obecnie na ręce Komisarza Rzędu 
nadszedł następujący list, wypisany ka- 
llgraficznem pismem jednego * uczniów 
IV klasy tej szkoły.

„Szanowny Panie Komisarzu Rzędu

Protest Nakla w związku z pogłoskami 
o likwidacji powiatu wyrzyskiego

Mieszkaftcy grodu nadnoleckiego pragną utworzenia powiatu nakielskiego
W związku s pogłoskami o rzekomym 

zamiarze likwidacji powiatu wyrzyskiego 1 
przyłączeniu miasta Nakla nad Notecią do 
powiatu bydgoskiego — mieszkańcy Nakla 
wystosowali na ręce p. Wojewody poznań
skiego protest, podpisany przez wszystkie 
lokalne organizacje społeczne i zrzeszenia 
zawodowe. O sprawie tej pisaliśmy jut do
nosząc ostatnio, it starosta powiatowy z 
Wyrzyska p. Muzyczka przyjęty był na 
audjencjl przez p. wojewodę Matuszewskie
go, który oświadczył, it nie jest powiado
miony o istnieniu projektu likwidacji po
wiatu wyrzyskiego.

Protest mieszkańców Nakla zawiera ob
szerną motywację, ilustrującą wyraziścię o- 
becne stosunki, w jakich miasto to się znaj
duje.

Miasto Nakło, dawniej gród kasztelański 
— było w czasach przedrozbiorowych sie
dzibą władzy administracyjnej. Dopiero 
Niemcy przenieśli siedzibę powiatu do Wy
rzyska, chcąc w ten sposób ułatwić dojazd 
ziemiaństu niemieckiemuw do urzędu. Obec
nie Nakło coraz bardziej podupada, a to 
głównie z powodu zastoju w przemyśle 
drzenym. Cukrownia miejscowa — drugi 
główny ośrodek przemysłowy — wskutek 
rozbudowy czynna jest tylko 4 tygodnie w 
roku. Parcelacja okolicznych majątków spo
wodowała silny napływ robotników wiejs
kich do miasta, tak. it Nakło posiada obec
nie U proc, ludności bezrobotnej, a więc 
pod tym względem jest najbardziej upośle- 
dzonem miastem w województwie poznań- 
skiem. Wskutek tak wielkiej liczby bez
robotnych podupada również mieszczań
stwo, a zwłaszcza kupiectwo i rzemiosło. 
Na dłuższą metę miasto nie zdoła utrzymać 
wszystkich swych bezrobotnych, o ezem naj
lepiej świadczy zastraszający stan finansów 
miejskich. Gdyby więc Naklo zostało przy
dzielone do powiatu bydgoskiego — leżało
by znów na krawędzi powiatu, nieposiada 
loby większego zaplecza powiatowego. Stan 
taki wpływa ujemnie na dochody kupiec- 
twa i rzemiosła. Powiat bydgoski posiada 
obecnie już jedno miasto o znacznej ilości 
bezrobotnych, mianowicie Solec Kujawski 
W razie przyłączenia Nakla do powiatu byd
goskiego kwestja utrzymania bezrobotnych, 
obecnie już niełatwa, skomplikowałaby się 
jeszcze bardziej. W dodatku w razie przy
łączenia Nakła do pow. bydgoskiego no- 
<ianoby również część kolejki powiatowej 
przyłączyć do administracji powiatu, co u- 
ważać należy za niemożliwe, ze względu 
na zadłużenie kolejki powiatowej.

W motywacji swej mieszkańcy Nakła 
wysuwają koncepcję utworzenia powiatu sa
modzielnego z siedzibą starostwa w Nakle. 
Miasto to bowiem nadaje się na ten cel. Na 
wet przy obecnym podziale administracyj- 
nym Nakło jest największym ośrodkiem po 
wiatu wyrzyskiego, posiada gimnazjum, na 
miejscu znajduje się obwodowy Urząd Pocz
towy, posiada spory (największy w powie 
de) odsetek inteligencji pracującej, przo 
«tata w raehu kulturalnym powiatu Por

w Gdyni. Serdecznie i bardzo dziękuje
my i wdzięczni jesteśmy za przysłane 
albumy 1 księgę „Polska na Morzu**. Na 
pracy samodzielnej będziemy z niej ko
rzystać — nasza klasa a też i inne. Bę
dziemy oglądać i wyszukiwać materjału 
do opracowania zadań szóstkami (gro
madki zuchowe). Będzie wyglądać to 
tak: jeden z tej szóstki umyje ręce 1 bę
dzie obracał kartki. Postaramy się ro
bić to ostrożnie, żeby nie poplamić tak 
cennej pamiątki. Przechowywać będzie
my ją w bibljotece geograficznej. Uzna
nie Pana Komisarza Rządu w Gdyni by
ło dla nas wzruszającą niespodzianką i 
wielką radością, bo klasa IV bardzo ko
cha morze. Niektórzy chłopcy ehcą zo
stać marynarzami.

Będziemy zbierać na F. O. IŁ, żeby

względem komunikacyjnym miasto również 
nadaję się na siedzibę starostwa. Dość 
wspomnieć połączenia kolejowe, które sta
wiają Nakło przed Wyrzyskiem, jeśli cho
dzi o dogodność przejazdów, a co zatem 
idzie, o czas na załatwienie spraw w mieś
cie powiatowem. Gdy dla załatwienia naj
błahszej sprawy mieszkańcy okolicy wy
bierać się muszą do Wyrzyska na cały dzień 
— do Nakla można zajechać I wrócić w 
przeciągu kilku godzin.

Gdyby utworzono powiat nakielski do
łączając do miasta część powiatów szubiń
skiego i bydgoskiego, oraz sępoleńskiego 
(przy odłączeniu części powiatu wyrzyskie
go na zachód od Białośliwia. Białośliwie 
powinno pozostać przy powiecie nakiel-

Poznań zniósł
Na mocy uchwały rady miejskiej pre

zydent miasta pik. Więckowski, wydal 
na podstawie artykułu ustawy pruskiej 
o zarządzie ogólnym, obowiązującej je
szcze w księstwie poznańskiem, zakaz 
uboju bydła sposobem rytualnym.

Zarządzenie to wywołało wielkie 
wrzenie wśród lodnoścl żydowskiej. 
Odbyło się specjalne posiedzenie gminy 
żydowskiej i rabinatu. Projektowane 
jest wysłanie petycji do ministra wy
znań religijnych I oświecenia publicz
nego.

1 Poznań jest pierwszem wiąkszem 
i riastem pelsklem, które obój rytualny

Polska miała dużo okrętów wojennych.
Jesteśmy bardzo ciekawi, jaki herb 

zostanie opracowany dla miasta Gdyni. 
List Pana Komisarza Rządu w Gdyni 
wkleimy do kroniki klasy IV-ej, do któ
rej wpisujemy najciekawsze 1 najważ
niejsze wypadki z życia naszej klasy.

Raz jeszcze klasa IV bardzo dziękuje 
i przesyła życzenia, aby Gdynia rozra
stała się coraz więcej. Żegnamy Pana 
Komisarza Rządu w Gdyni. Klasa IV, 
szkoła powszechna „Świt**.

Wzruszający i miły list małych dzie
ci wileńskich zbierających na F. O. M. 
„żeby Polska miała dużo okrętów wo
jennych** jest radosnym przebłyskiem 
głębokiego zrozumienia idei morskiej 
u przyszłego pokolenia Polaków.

skim, przez wzgląd na kolejkę powiatową) 
— wówczas Nakło znajdowałoby się w środ
ku powiatu. W razie przyjęcia takiego po
działu, Nakło byłoby jedynym ośrodkiem 
w powiecie o silnem natężeniu bezrobot
nych, co ułatwiłoby w znacznym stopniu 
ich utrzymanie.

Nakło bez specjalnych inwestycyj jest 
w stanie pomieścić biura starostwa, wy; 
działu powiatowego, oraz urzędników tych 
biur.

Przyjęcie tego podziału, oraz utworze
nie w Nakle siedziby władzy administra
cyjnej, przekreśliłoby wreszcie smutną dl* 
mieszkańców tradycję niewoli i pozwoliłoby 
miastu powrócić do swej dawnej przeszłości 
i świetności.

zniosło. Najpierw zniesiono ubój rytu
alny w Jaśle, gdzie po tern zarządzeniu 
nie stwierdzono zmniejszenia konsum- 
cji mięsa, lecz wprost przeciwnie, wsku
tek obniżenia cen przy tańszym huma
nitarnym uboju, kons’.acja mięsa 
wzrosła. Uchwały za zniesieniem uboju 
rytualnego powzięły rćwnież rady miej
skie Włocławka, Grafowa i in., j. dnak 
wykonanie ich czeka B i satwier i-.enie 
władz centralnych.

W Toruniu, który i jzporządz; temi 
san orni prawami co P oznań, a razie 
nip nie Hłyehać • JrJJcjkołwłek uni*>

Gdynia-Ameryka Połudn.
W nowootwąrtej polskiej linji regularnej 

Gdynia—Rio de Janeiro—Victoria—Santoe— 
Buenos Aires ustanowiono następujące od
jazdy statków z Gdyni: s/s „Pułaski*' około 
28 lutego i około 28 kwietnia, s/s „Wiata** 
około 12 marca i około 30 maja br.

Odznaka Związku Ofice
rów Rezerwy

Minister Spraw Wewnętrznych udzieifl 
pozwolenia na ustanowienie i używanie od
znaki członkowskiej Związku Oficerów Re
zerwy Rzplitej.

Z przemysłu samocho
dowego

Światowej sławy wielki amerykański kon
cern samochodowy General Motors posiada 
potężną wytwórnię w Anglji, która zaopat
ruje wszystkie rynki europejskie,

W Polsce znane są jut podwozia cięża
rowe i autobusowe Bedford, produkcji an
gielskiej. oraz samochody osobowe Vaux
hall.

Podwozia Bedford są ostatniem słowem 
techniki automobilowej. Aczkolwiek posia
dają silnik o dużej mocy (84 K. M.), cechuje 
je wielka oszczędność materjału napędo
wego i smarów. Godnym specjalnej uwagi 
jest fakt, że podwozia Bedford są w zupeł
ności zastosowane do polskich warunków 
drogowych.

Dzięki stosunkowo niskim cenom, pod
wozia Bedford spotkały się na rynku pol
skim z wielklem zainteresowaniem, tembar- 
dziej, że w myśl traktatu polsko - brytyj
skiego wozy te korzystają w Polsce z sa. 
regu przywilejów, rejestruje je się jakc 
autobusy 1 wozy ciężarowe dla celów zarób 
kowych na równi z wozami wyprodukowa 
nemi w kraju.

Spora ilość wozów Bedford kursuje Jul 
w całym szeregu miast, np. w Katowicach 
Łodzi, Warszawie, Krakowie i t d.

Również samochody osobowe Vauxhall 
są doskonale zastosowane do naszych dróg 
Wozy te, ze względu na solidność wykona
nia. nowoczesną aerodynamiczną linję karo 
serji oraz bardzo przystępną cenę, spot, 
kały się w Polsce z żywem uznaniem za. 
równo sfer fachowych, jak 1 szerokiej pu
bliczności.

Zakaz Dołowania na lanie i sarny 
będzie przywrócony

Warszawa, 13. 2. (PAT). W grudniu uh 
r. weszło w życie rozporządzenie Min. Rola 
i Ref. Rola, które na terenie województw 
poznańskiego i pomorskiego pozwala polo
wać na lanie i daniele oraz na sarny i kozy. 
Celem rozporządzenia było zmniejszenie 
ilości łań i sarn, których nadmierny ilo 
ściowy stosunek do byków i danieli i sarn- 
kozłów nie sprzyjał hodowli.

Wiadomości z terenu obu województw i 
wybiciu większej ilości lań-l sarn w ostat 
nich dwu miesiącach pozwalają uważać cc! 
ten za osiągnięty, W związku z powylszeu 
p. minister Rolnictwa 1 Ref. Roln. podpisał 
rozporządzenie przywracające zakaz polo 
wanla na łanie 1 samy. Rozporządzenie u 
każę się w Dzienniku Ustaw w dniach naj 
bliższych i obowiązywać będzie z dales 
ogłoszenia.

ubój rytualny
nach w tej dziedzinie. W Toruniu fy- 
dzi stosują, narazie bez przeszkód barba
rzyński „ceremonjal** rytualny przy u- 
boju bydła. Według naszych informa- 
cyj, w toruńskiej rzeźni miejskiej bije 
się dla 2 żydowskich rzeźników toruń
skich sposobem rytualnym okoto !• 
sztok bydła tygodniowo. Podobno stara
no się zapobiec męczeniu bydła na pod
stawie ustawy o ochronie zwierząt 
Chciano od rzezaka każdorazowo ścią
gać za ubitą w ten sposób sztukę bydła 3 
zł. grzywny. Ale projektu tego z różnych 
względów nie można było zrealizować
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KALENDARZYK RZYM-KAT.
Poniedziałek: Juljana — Wtorek: Symeona

Słuszne zarządzenie
Trzeba położyć kres gorszącym burdom 

na podejrzanych zabawach

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY 
w dniu 17 bm.

Naogół chmurno z opadami śnieżnemi 
W dzielnicach zachodnich lekki, w środko
wych umiarkowany, a na wschodzie jeszcze 
dość silny mróz. Umiarkowane wiatry po
łudniowo - wschodnie i południową.

— Dyżur nocny aptek do dnia 23 b. m. 
włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem, ul. 
Gdańska 65, tel. 33-85, Apteka przy PI. Te
atralnym, ul. Marsz. Focha 10, tel. 19-62 i 
Apteka B. Tarasiewicza, ul. Orla 8, tel. 
31-46.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
— Dziś w poniedziałek: „To więcej niż 

miłość", sztuka współczesna w 6 obrazach 
Buss-Fekete‘go.

— We wtorek: „Piękna Bizeta", operetka 
Leo Falla.

REPERTUAR KIN.
ADRJA: „Pepi“ („Pod białym koniem"), o- 

raz nadprogram.
APOLLO: ..Folies Bergere" i „Wodne ur

wisy".
BAŁTYK: „Dolina Trwogi".
KRISTAL: „Katarzynka" z Franciszką

Gaal.
MARYSIEŃKA: „Maskarada".
REWJA: „Kochaj tylko mnie",

Z wiasto
— Podziękowanie. Wydział Społeczny 

Ch. L. P. wyraża serdeczne „Bóg zapłać" p. 
dyr. Henrykowi Weynerowskiemu za osiem 
par doskonałego obuwia, ofiarowanego dla 
I. 1 II. schroniska bezrobotnej młodzieży.

— Zmiana adresu P. W. K. Organizacja 
Przysp. Wojsk. Kobiet do obrony kraju za
wiadamia członkinie i sympatyków, że 
świetlica została przeniesiona z dniem 15 
bm. z ul. Jagiellońskiej do lokalu w gma
chu nr. 39 przy ul. Marsz. Focha. Sekretar
iat jest czynny we wtorki i piątki w godz. 
17—19.

— Związek Urzędników Kolejowych Ko
ło I. Walne roczne zebranie odbędzie., się 
w środę, 19 hm. o godz. 19 w lokalu „Pod 
Lwem" przy ul. Marsz. Focha.

— Tow. Oświat, „Lech". Zebranie ple
narne w poniedziałek, dnia 17 bm. o godz 20 
w lokalu p. Mellerowej przy pl. Piastow
skim. Na porządku m. in. referat p. mgr. 
Rekowskiego. Goście i sympatycy mile wi
dziani.

— Korporacja „Eksternia". W ponie
działek. dn. 17 bm. o godz. 17 odbędzie się 
zebranie i schadzka naukowa w Resursie 
Kupieckiej.

— Dużo ludzi żyje bez nadziei — a to 
dlaczego? — bo nie posiadają losu od Rzan- 
nego, kolektura Bydgoszcz. Gdańska 25, 
tel. 33-32

— W środę dnia 19 lutego urządza Komi
tet Budowy Domu Katolickiego parafji św. 
Trójcy — w efektownie oświetlonych i po
mysłowo udekorowanych salach Resursy 
Kupieckiej nowv atrakcyjny wieczór kar
nawałowy.

Komitet czyni wszystko, by zabawa ta 
wypadła pod każdym względem jaknajle- 
piej • pozostawiła najmilsze wrażenie.

Przygotowuje się moc niespodzianek. 
Między innemi sensacja: Przviazd Jego 
Król. Mości Negusa z świtą z Addis Abeby. 
Do tańca, który rozpocznie się już o godz. 
7-mej wieczorem przygrywać będzie znany 
zespól muzyczny. Kierownictwo tańców pro
wadzić będzie powszechnie znany miŁtrz 
tańców p. Kochański.

Niedola bezrobotneao
Na ul. Gdańskiej zasłabł przedwczoraj 18- 

ietni bezrobotny i bezdomny ślusarz Kazi
mierz Kotowski. Nieszczęśliwym zaopieko
wali się przechodnie, którzy zawezwali po
gotowie ratunkowe. Po udzieleniu pierwszej 
pomocy lekarskiej w lecznicy miejskiej. Ko
towskiego odstawiono do szpitala izolacyj
nego.

Zasłabła w Urzędzie 
Pośrednictwa Pracy

38-Ietnia Józefa Martyna (ul. Grunwal
dzka 73) zasłabła ub. soboty w Urzędzie Po
średnictwa Pracy, dokąd udała się w poszu
kiwaniu jakiegoś zajęcia. Nieprzytomną ko
bietę odstawiono wozem pogotowia ratun
kowego do Szpitala Miejskiego, skąd po u- 
dzieleniu jej pomocy lekarskiej, do domu.

Ruch cudzoziemców 
w Bydgoszczy

Miesiąc styczeń rb. zaznaczył się sporym 
ubytkiem cudzoziemców z Bydgoszczy. Gdy 
bowiem w okresie tym przyjechało do mia
sta dokładnie 250 gości z zagranicy, Byd
goszcz opuściło aż 360. Jak stąd widać nie 
wszyscy chętnie „zimują" w nadbrdziań- 
skim naszym grodzie. Pocieszyć się jedynie 
możemy, że dyferencję tę pokrywają sami 
Niemcy których przyjechało 156. a wyjecha
ło — najprawdopodobniej po spędzeniu 
wszystkich świąt w Bydgoszcze — nż 278. Z 
innych przyjezdnych Wydział Ewidencji Za
rządu Miejskicgo’zanotowal: 48 Gdańszczan, 
9 Austrjatków, 7 Holenderczyków, 6 Szwe
dów. 4 „nieustalonych i niewiadomych" glob

troterów-kosmopolitów,. po 3 Estończyków 
Francuzów i Jugosłowian, oraz po jednym: 
Angliku, Belgu. Czechosłowaku, Duńczyku, 
Rumunie, Szwajcarze, Węgra, obywatelu 
Rosji Sowieckiej, obywatelu Stan. Zjedn. A 
P„ Bułgarze i Turku.

LISTY DO REDAKCJL ,

0 przyspieszenie komunikacji z Bielawkami
Bielawki, zamieszkałe licznie przez pra

cującą inteligencję, złączoną z życiem śród
mieścia, doczekały się wreszcie, że Magistrat 
połączył je linją tramwajową z miastem. No- 
wowybudowana linja dochodzi już do toru 
kolejowego przy ul. Chodkiewicza, czyli po
czątkowego krańca Bielawek. Jak daleko bę 
dzie mógł Magistrat przeprowadzić zapocząt
kowaną linję tramwajową w związku z o- 
becnemi mrozami, trudno przewidzieć.

Niezależnie jednak od postępu dalszej 
pracy nad układaniem szyn tramwajowych 
na Bielawkach, byłoby bardzo pożądanem, 
by Magistrat nie czekając na wykończenie 
całej zamierzonej linji tramwajowej z na
dejściem wiosny i uroczyste jej otwarcie, 
przystąpił do jaknajprędszego uruchomienia 
na wybudowana] już linji wagonów tramwa
jowych, w celu jaknajszybszego ułatwienia 
mieszkańcom Bielawek komunikacji z mia
stem i dworcem kolejowym.

Złodzieje kolejowi na ławie oskarżonych
Ograbianie pociągów węglowych weszło 

bd dawna w modę, zwłaszcza u złodziei, re
krutujących się ze sfer bezrobotnych i bez
domnych. Nie odstrasza ich niebezpieczeń
stwo kalectwa lub utraty życia przy wyko
nywaniu niecnego, a przytem tak ryzykow
nego procederu, związanego z wskakiwa
niem na będące w ruchu pociągi towarowe 
Niektórzy z zuchwalców umieli i z tem złem 
się uporać, jakby na to wskazywał fakt na
der śmiałego okradzenia pociągu, jaki zda
rzył się w połowie grudnia ub. roku na sta
cji kolejowej opodal Rynkowa. Grupa zło
czyńców, nie mając odwagi ryzykowania 
swego życia, zatarasowała tor kupą piasku 
na przestrzeni około 2 metrów, zmuszając 
tem samem pociąg do zatrzymania się. 
Przewcipni węglokrady, korzystając z ciem
ności nocy oraz zaabsorbowania obsługi ko
lejowej pracą nad sprzątnięciem toru, wsko
czyli na wagony i zrzucili około 10 ton 
„czarnego djamentu".

Zuchwałą tę kradzież spostrzeżono do 
pi ero w kilka godzin później, zawiadamia-

W dalszym ciągu złożyli po 3 zł. na war
sztaty Ch. L. P. i proszą następujących:

P. Niedzielski — pp. mistrza fryzj. Józe
fa Tomaszewskiego — Sienkiewicza; Ró- 
żowska (skład nabiału) — św. Jańska; Bro
nisława Czortka (emeryta) — św. Jańska 4; 
Owocarnię „Catania" — Jagiellońska 2.

P. Roman Bela — pp. Ciemniakową (Ho
tel Metropol) — Dworcowa; Kaniastego (skł. 
kolonj.) — Dworcowa; Czesława Kujawskie
go — Kiosk Dworcowy.

P. Braun — Pl. Piastowski — p. Gund- 
lacha (drogerja) — Poznańska.

P. Juljan Reck — pp. Wasilewskiego (skl. 
rowerów) — Dworcowa; Ernsta Jahra (skł. 
rowerów) — Dworcowa; Grajnerta (skład 
mebli) — Dworcowa; Roberta Szulca (m. 
kotl.) — Dworcowa; Dąbrowskiego — Śnia
deckich (skład rowerów); Borka (skład ro
werów) — Podwale; Koteckiego (skład ro
werów) — Długa; Rejentowicza (fabr. mebli) 
— Warmińskiego; Oźmińskiego (spedycja) — 
Rycerska; Kesterke (m. puszk.) — Warmiń
skiego; Schulke (fabryka mebli) — Marcin
kowskiego; Dietricha (skład kolonj.) — Mar
cinkowskiego oraz firmy Pfefferkorn (fabr. 
mebli art.) — Dworcowa; Tornedo (fabryka 
rowerów) — Dworcowa; Hartwig (spedycja) 
— Dworcowa; Pommerenke (fabr. beczek) — 
Dworcowa.

P. Józef Wożniak — pp. Ottona Mullera 
(m. rzeźn.) — Sienkiewicza; Pubanca (m. 
stoi.) — Hetmańska; Rosenaua (skład kol.) 
— Sienkiewicza; Wyźgowsklego Bronisława 
(m. szewsk.) — Chrobrego 24.

P. Piotr Malinowski — pp. Williama Ru
sińskiego — Pomorska 26; Brzeską Ganasiń- 
ską — Pomorska 25; Leona Kordeckiego 
(skł. kolonj.) — Pomorska; Stanisława Fiu
ta — Kaszubska 27; Kwiatkowskiego Ed
warda (firma Molenda i Syn): Franciszka 
Kwiatkowskiego — Pomorska 36.

Skład obrazów i luster „Polonja" — pp.: 
Michałka — pracownika obrazów — Dolina 
22, Stefana Roszaka — Długa 20, Wacława 
Pasikowskiego — Wielkop. Huta Szkła — 
Lęgnowo.

Corocznie w okresie karnawału, gdy pra
wie we wszystkich większych środowiskach 
odbywają się publiczne zabawy — kroniki 
dzienników wprost roją się od wiadomości 
o gorszących awanturach, odbywających się 
na terenie sal tanecznych. Nierzadko awan
tury' takie kończą się krwawo, a nawet 
śmiercią uczestników zabaw, a następnie 
bójek. Specjalnie pod tym względem słyną 
miejscowości wiejskie, gdzie prawie co dru
ga zabawa kończy się interwencją policji, 
chociaż trudno znów powiedzieć, by lepiej 
bywało w miastach, a zwłaszcza na przed
mieściach. Ostrzegawczym przykładem, któ-

Przy szczerych chęciach byłoby to do za
łatwienia w każdej chwili, gdyż nawet z bra 
ku dostatecznej ilości wagonów tramwajo
wych, możnaby obecne wagony idące ulicą 
Gdańską skierować ulicą Chodziewicza do 
Bielawek. a od rogu ulic Gdańskiej i Chod
kiewicza uruchomić autobus, któryby prze
dłużał linję komunikacyjną w dalszym cią
gu ulicy Gdańskiej, mając przystanki: przed 
torem kolejowym, koszarami 15 p. a. 1., Szko
łą Podchorążych dla Podoficerów i 61 p. p.

Tak rozwiązana sprawa przyczyniłaby się 
znacznie do zwiększenia frekwencji na pu
stych często dotychczas chodzących tram
wajach miejskich w Bydgoszczy. Ludność 
Bielawek i ul. Gdańskiej za torem kolejo
wym, a także liczni mieszkańcy miasta, spra 
gnieni świeżego powietrza, byliby wdzięczni 
„Ojcom" miasta za takie rozwiązanie spra
wy. Aleksander Salwik.

jąc władze policyjne w Bydgoszczy. Prze
prowadzone przez policję dochodzenia do
prowadziły do ujawnienia schowu, w któ
rym złoczyńcy skradziony węgiel ulokowa
li. Tworzył go głęboki rów za barakami 
dla bezdomnych przy uL Dwernickiego, do
skonale zamaskowany piaskiem i grudami 
ziemi. Niestety mimo usilnych starań nie 
udało się władzom bezpieczeństwa uchwy
cić całej szajki.

Ujęto tylko dwóch uczestników wypra
wy. 20-ietniego Leona Janowskiego, oraz 
osławionego Bolesława Jandulę, który 
przed dwoma tygodniami za podobne bre- 
werje dwukrotnie skazany został na karę 
więzienia. W czasie onegdajszego przewo
du sądowego chłopaczkowie nieudolnie wy
kręcali się sianem, to przecząc, jakoby bra
li udział w obrabowaniu pociągu, to znów 
przyznając się do kradzieży popełnionej... 
z nędzy i z chęci ogrzania swych mieszkań. 
Sąd litując się nad zmarzniętymi młodzień
cami, użyczył im ciepłego locum w więzie
niu, w którem pobędą calusieńki rok. 

Nowe ogniwa
P. Leon Fuk — pp.: mistrzów krawiec

kich Jasińskiego B. Pomorska 10, Mikoła
jewskiego A. Pomorska 7.

P. Zofja Rychterowa — pp.: Brząkałę — 
skład kolonjalny — Sienkiewicza, m. rzeźn. 
Franciszka Piaseckiego — Chrobrego 20.

Firma Stadie — firmy: Carl Behrendt — 
skład kawy Gdańska, Raschke (wł. Pazder- 
ski) Odlewnia Metali.

P. Agata Reetz — pp.: Puchów — skład 
kolonj. Poznańska 14, Piaseckiego, Nakiel- 
ska 111, Przybyszewskiego — wł. domu, 
Kościuszki 36, Paszczę — skład papieru, 
Długa 23, Kiedrowską — wł. domu, Długa 

I 23, Cukiernię Poznańską — Poznańska i 
firmę „Orianda" skład porcel.. Wełniana Ry
nek.

P. Franciszek Grutzmacher — pp.: denty
stę Raczkowskiego — Poznańska, Scherkę 
kupiec Św. Trójcy 3.

P. Wacław Bilecki — pp.: mistrzów zegar
mistrz. Srodzińskiego — Batorego, Szczepań
skiego — Długa, Chmielewskiego — Dworco
wa.

P. Leon Osiński pp.: Ryszarda Zcrulla — 
m. fryzj., Szczecińska. Wawrzyna Różańskie
go — Dworcowa 44, Różańską Kazimierę — 
cuk. Baśka — Pomorska, Czesławę Różań
ską — firma „Bracia Mateccy", Żukowskiego 
— kierownika I. K. R., Podlasińskiego Fran
ciszka — Hetmańska 28. Stefana Boltza — 
Szczecińska 13.

Smutne skutki dzecśecej
Onegdaj przewieziono do Szpitala Miej

skiego w Bydgoszczy ucznia szkolnego Be
nedykta Webera (ul. Seminaryjna 4). który 
uległ złamaniu lewej ręki. Złamanie jest 
tak skomplikowane, iż chłopca pozostawić 
musiano w lecznicy.

Jak oświadczył w lecznicy nieszczęśliwy 
chłopiec — został on przez jednego «e 
swoich rówieśników’ popchnięty podczas za- 
baw’y.

tuts spółdzielczy dla nauczycief- 
stwa w By ącszczy

Staraniem „Ogniska" Nauczycielstwa Pol
skiego w Bydgoszczy odbył się w porozu
mieniu z Inspektoratem Szkolnym w dniach 
12 i 13 bm. kurs spółdzielczy dla nauczycieli 
miasta Bydgoszczy. Zainteresowanie wykła
dami było bardzo wielkie, co jest wyłączną 
zasługą prelegenta kursu p. Dominka z 
Warszawy. Kurs był bezpłatny, finansowa
ny przez Związek Spółdzielni „Społem" w j 
Warwmwte.

Osobliwy pośrednik
Zamieszkały w Bydgoszczy przy ul. Słup

skiej 6 Stanisław Augustyniak odznacza się 
niezbyt pięknem! obyczajami kupieckiemi, 
skoro wręczone mu jako pośrednikowi ma- 
terjały galanteryjne w sumie 284 zł sprze
dał, nie p-.czuwając się do obowiązku zwró
ceniu kwoty swemu zleceniodawcy. Takie 
doniesienie wniósł do tut Komisariatu P. 
P. p. Kaz’mier? Mikulski, ul. Sienkiewicza 
15. Nieprzystojna ta sprawka Augustynia
ka znajdzie się bezwątpienia na wofcaa- 
kandzie S*du.

ry niedawno poruszył opinję publiczną — to 
znane zajścia w Maksymilianowie.

W związku ze smutnym tym objawem 
zdziczenia dorastającej młodzieży, szukają
cej na zabawach zarówno awanturniczych 
przygód, jak przyjemności wspólnej zabawy, 
p. starosta powiatowy Stefanicki w Bydgo
szczy wydał zarządzenie ograniczające w 
znacznym stopniu organizację imprez roz
rywkowych. Jak wynika z nadesłanego nam 
przez Starostwo Powiatowe komunikatu, z 
uwagi na to, że na zabawach urządzanych 
w różnych miejscowościach powiatu docho
dzi często wskutek nadmiernego używania 
alkoholu do bójek — Starostwo wydawać 
będzie sw’ą zgodę na urządzanie zabaw tyl
ko tym organizacjom, które dają rękojmię 
utrzymania zupełnego spokoju i porządku. 
W wypadku powtórzenia się podobnych 
zajść, jakie miały miejsce w Maksymilia
nowie, władze administracyjne zabronią zu
pełnie urządzania jakichkolwiek przedsię
wzięć na terenie powiatu.

Zarządzenie to jest bezwątpienia przykre, 
jednak niestety słuszno i uzasadnione, a na
wet konieczne. Czas już naprawdę położyć 
kres gorszącym awanturom na podejrzanych 
„zabawach" kończących się wzajemnemi bi
jatykami, nożowemi napadami i kanonadą 
rewolwerową.

Z życia „L^chiłów**
Znane na terenie bydgoskim Tow. Oświat. 

„Lech", zrzeszające reemigrantów z Niemiec 
odbyło przed kilku dniami swe walne zebra
nie Przybyłych gości, delegatów bratnich 
towarzystw' i członków przywitał serdecz
nie prezes p. Paweł Chlebek. Zebraniu 
przewodniczył p. Wincenty Banach, senior 
towarzystwa, który na sekretarza powołał p. 
Czesława Śmierzewskiego, na ławników pp. 
Snfiana i Popowskiego. Ze sprawozdań 
Zarządu wynikało, że Zarząd starał się we
dług najlepszej siły i woli sprostać swoim 
zadaniom, co mu się też całkowicie udało. 
W dowód zaufania, bez dyskusji uchwalo
no postawiony przez Komisję rewizyjną 
wniosek o udzielenie absolutorjum.

Po krótkiej przerwie odbyły się wybo 
ry nowego Zarządu. Wybór nastąpił przez 
aklamację i niemal cały Zarząd powołany 
został do swych funkcyj ponownie. Za
rząd tworzą: pp. Paweł Chlebek — prezes. 
Wincenty Banach — wiceprezes, Rajmund 
Giovanolli — sekretarz. Filip Sękowski — 
zast. sekr., Roman Rybka — skarbnik, Win
centy Drzymała — zast. skarbn. oraz pp. 
Mazurkiewicz Tomasz i Bułat Władysław — 
lawnicv. Sąd honorowy tworzą pp. Zała- 
chowski. Wąs i Łoboda, komisję rewizyjną 
pp. Łoboda, Jęsko i Adamski. — Nowoobra- 
nemu Zarządowi i towarzystwu składali ty
czenia p. Pytlewicz im. Tow. Ogr. Działk. 
„Swoboda", p. Bonin im. T°w- Śpiewu Ko
lejarzy „Hasło", p. Mazur im. Tow Ogr. 
Działk. i Hod. Drobiu, p Modrakowski im. 
Tow. Rob. Polskich przy Farze, p. Wawrzy
niak im. Tow. Śpiewu „Harmonja".

Po odśpiewaniu pieśni towarzystwa: 
„Pamiętne dawne Lechity" prezes p. Chle
bek walne zebranie zakończył.

Nieszczęśliwe wypadki 
podczas pracy

W sobotę do Szpitala Miejskiego w Byd
goszczy przywieziono aż trzy ofiary niesz
częśliwych wypadków podczas pracy.__

30-letni rzeźnlk Jan Rokot zam. przy ul. 
Pięknej 14, zatrudniony w firmie Bacon- 
Eksport, podczas mielenia mięsa doznał 
skaleczenia lewej ręki. Opatrzono go w le
cznicy, poczem Rokot o własnych siłach ti
dal się do domu.

Podobnemu wypadkowi uległa eksped- 
jentka zatrudniona w sklepie rzeźntekim 
p Wolnie wieża. 23-letnia Irena Roessler (ul. 
Niedźwiedzia 5). Podczas krajania słoniny 
ekspedjentce osunął się ze zgrabiałej od zi
mna dłoni ostry nóż rzeźnicki, który zranił 
jej lewą rękę. Zranienie było tak silne, iż 
Irenę Roessler umieścić musiano w szpitalu.

Trzecią ofiarą sobotnich wypadków pod
czas pracy jest 17-letni uczeń kowalski 
Franciszek Różycki, zam. przy ul. Fordoń- 
dońskiej 28 Różycki podczas kucia żelaza 
doznał zmiażdżenia palca lewej ręki. Niesz
częśliwego opatrzono również w’ szpitalu.
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A. B C. (Ałlgemeine Box-club) bajecznie 1 zamachu pada na deski 1 pełza na brzuchu 
nabr'" w ubiegły piątek publiczność gdań-|----- - - -- —
ską. Plakaty rozlepione po calem mieście 
głosiły przybycie reprezentacji Poznania na 
mecz z Gdańskiem. Poznań, nietylko w Pol-, 
see cieszy się opinją doskonałego ośrodka 
bokserskiego, to też gdańszczanie, dużo so
bie obiecując po tym meczu, tłumnie przy
byli do Strzelnicy.

Z chwilą wyjścia drużyn na ring okaza
ło się, że wogóle mowy niema o reprezenta
cji Poznania, a ta drużyna, która przyjecha
ła jest poznańskim „Sokołem" a właściwie 
jego najwyżej drugim garniturem.

Zresztą o jakości polskich bokserów 
świadczy sam wynik 11:5 na korzyść Gdań- 
ka (siei) Powstaje pytanie czy szanowni or
ganizatorzy zdają sobie sprawę, jaki byłby 
wynik, gdyby naprawdę przyjechała repre
zentacja Poznania.

Nie panowie! stanowczo przesadziliście. 
Jeśli chcecie już koniecznie nabierać bied
nych gdańszczan, to róbcie to jakoś lepiej, 
żeby robota była „czysta", bo taka to się 
naprawdę nie opłaci. Poprostu przestaną 
wam wierzyć i nikt na mecz nie przyjdzie. 
Z drugiej strony musimy wam, Panowie, 
przyznać, żeście robili wszystko aby Poz
naniaków przedstawić w jaknajlepszym 
świetle. Odbieraliście swoim zawodnikom 
punkty, niebywale ich krzywdząc (wystar
czy przypomnieć w'alkę Lensky — Woźniak) 
chcąc uzyskać możliwy wynik, któryby 
świadczył, żeście nie sprowadzili ostatnich 
patałachów.

Z drugiej strony ABC. było na tyle o- 
strożne, że nie przysłało, jak to Jest w od
wiecznym zwyczaju, zaproszenia na ten 
mecz dla jedynego polskiego sprawozdawcy 
sportowego, a mianowicie sprawozdawcy 
„Gazety Gdańskiej". Poprostu organizatorzy 
bali się jego zawsze obiektywnego głosu.

Jak śfciat długi 1 szeroki taki bukiet zlel 
ska organizacyjnego mógł tylko uzbierać 
Gdańsk. Dziwimy się że władze naczelne to
lerują podobny stan rzeczy.

Słów kilkoro należy aię też „Sokołowi" 
poznańskiemu.

Czy to nie straszny wstyd przegrać z 
„bokserami" Gdańska 11:5. Jak mogło do
puścić kierownictwo klubu de przyjazdu ta
kiej drużyny?

Ci chłopcy, którzy preyjechali, z małemi 
wyjątkami, wogóle nie umlą chodzić w rin
gu. Naprawdę niebywały skandal.

Jedynie Peła, w koguciej, zasługuje na 
miano boksera. Krytykować względnie oma
wiać technikę, czy politykę poszczególnych 
zawodników, nie ma celu, bo techniki, czy 
taktyki wogóle nie było.

Przebieg walk.
Musza: Janowczyk (8) — Struhl (ABC). 

I. runda zawodnicy badają się. Tempo coraz 
to rośnie. Strahl więcej atakuje. Niepotrze
bnie jednak wchodzi w clincz, w którym Po
lak jest lepszy. U Janowczyka zle krycie. 
Niemiec ląduje doskonale lewą i prawą 
prostą. II runda Niemiec ciągle w ofensy
wie. Polak parę razy, próbując ataku, odsła 
nia się zupełnie. III runda Janowczyk za 
każdym atakiem Strahla odwraca głowę 1 
nie patrzy na ciosy Niemca.

Pod koniec rundy obaj słabną. Sędzio
wie dają remis, który b. krzywdzi Strahla 
1:1.

Kogucia: Pela (8) — Radke (ABC). I run
da — obaj nieźli technicy, jednak Polak 
szybszy i przytomniejszy. Ładna wymiana 
ciosów. U Peli b. dobra praca nóg. Walczy 
dobrze na odległość i w zwarciu. II runda 
Polak doskonale ładuje cale serje na szczę
kę Radkego. Runda mija pod dużą przewa
gą Polaka, który nagle znajduje się w ofen
sywie. III runda wyrównana, obaj są bardzo 
wyczerpani. Polak jednak tna dużą nadwyż 
kę punktów i wysoko zwycięża 3:1 dla „So
kola".

Piórkowa: Wożniak (8) — Lensky (ABC). 
I runda — Polak ma dużą przewagę — 
wzrostu i długości rąk. Nie potrafi jednak 
tego wykorzystać, walcząc na odległość. Po
lak walczy bez głowy, dając się nabrać za
wsze na ten sam cios Lenskego: lewy i pra
wy prosty, które doskonale lądują na szczę
ce Wożniaka. II i III runda Polak zaczyna 
walczyć nieczysto. Dostaje ostrzeżenie za 
przytrzymywanie w clinczu. Lensky ciągle 
atakuje i zbiera punkty, wrygrywając wyso
ko. Sędziowie dają pomimo to nierozstrzyg
nięte, co ogromnie krzywdzi Lenskego. 4:2 
dla Sokola.

Lekka: Gielnlk (8) — Wessel (ABC). Wes
sel na początku pierwszej rundy po mor
derczym tempie zwycięża przez techniczny 
k. o. 4:4.

Półciężka: Dankowskl (8) — Gutowski 
(ABC). Sędzia ogłasza zwycięstwo Gutow
skiego z powodu nadwagi Bańkowskiego. 
6:4 dla ABC. Niesłychane, aby w drużynie 
wyjeżdżającej bądź co bądź na mecz mię
dzymiastowy zdarzały się takie wypadki. — 
Pomimo nadwagi Polaka obaj stoczyli to
warzyską walkę. Po nieciekawej walce w 
której górował jednak wyraźnie Polak sę
dziowie dają remis a

Średnia: Urbaniak (S) Kiliński (ABC) I 
runda ogólna bijatyka. Walka obrzydliwa. 
Obaj nie mają pojęcia o technice. II runda 
Niemiec co chwila z wielkiego rozpędu za- 
daje kolosalny cios, nokautuje powietrze, 
traci równowagę i tarza się u nóg Polaka. 
Co chwila clincze. które przypominają za
pasy. Niemiec chodzi w ringu jak pijany

iii runda Niemiec znowu z wielkiego

po ringu. Na widowni szalona wesołość. Tu 
parodja boksu kończy się remisem 7:5 dla 
ABC.

Półciężka: Rogowski (S) — Koss (ABC).
1 runda ciągłe clincze. Polak, mając baje-' 
czne okazje zupełnie nie kontruje Kossa któ 
ry atakuję, będąc zupełnie odkrytym. Ro
gowski wogóle pojęcia nie ma o technice. II 
runda — walka dzika, chaotyczna. Obaj nie 
patrzą jak biją, Polak dostaje ostrzeżenie 
za trzymanie w clinczu. III runda Rogowski 
dostaje pod rząd dwa ostrzeżenia i sędzia

przerywa walkę. 9:5 dla ABC.
Ciężka: Adamczyk (S) — Moeller (ABC). 

I runda — walka paskudna nie warta naj
mniejszego wspomnienia. Polak usiłuje 
zejść z ringu podczas rundy „ulega" jednak 
namowom sekundanta i za chwilę powraca. 
II runda Moeller dostaje Polaka prawym 
sierpem, ale nawet względnie słabo, Adam
czyk pada 1 pozwala się wyliczyć.

Ogólna punktacja 11:5 dla ABC.
Na zakończenie jedno mamy życzenie: 

żeby mecz ten był jaknajszybciej zapom
niany.

Sprawca masakry żołnierzy 
na ul. Bydgoskie;

stanie Jutro przed Sądem
We wtorek, 18 lutego, o godz. 11.30 przed 

Jądem Okręgowym w Toruniu odbędzie si» 
rozprawa przeciw szoferowi Henrykowi 
Piechnle, który — jak wiadomo — w dniu 1 
grudnia ub. roku najechał na uL Bydgos
kiej na oddział żołnierzy z U batalionu 87 
p. p. Wskutek wypadku 3 szeregowców od
niosło ciężkie obrażenia, a 8 lekkie.

Rozprawa wzbudziła w Toruniu wielkie 
zainteresowanie.

gentlemana
Poznań

Łódź, 16. 2. (PAT) W niedzielę w ra
mach jubileuszu 10-lecia Łódzkiego Okrę
gowego Związku Bokserskiego odbył się 
międzymiastowy mecz bokserski reprezen
tacji Łodzi i Poznania. Mecz zakończył się 
wynikiem nierozstrzygniętym 8:8. Drużyna 
poznańska osłabiona była brakiem Piłata i 
oddała dwa punkty w wadze ciężkiej.

Poszczególne wyniki są następujące: Wa
ga musza: Sobkowiak (P) wygrywa wysoko 
na punkty z Popielatym. Waga kogucia: 
Rogowski (P) zwyciężył na punkty Gotfrie-

Łódź w boksie 8:8
da, choć wynik remisowy byłby sprawie- 
dziwszy. Waga piórkowa: Spodenkiewicz 
wygrał w najładniejszej walce dnia z Ro
galskim. Waga lekka: Woźnlakiewicz bije 
wysoko na punkty Misiornego. Waga pół- 
średnia: Sipiński (P) wygrywa z Ostrow
skim. Waga średnia: Chmielewski wygry- 
ga przez techniczny k. o. z Szułczyńskim. 
Waga półciężka: Szymura (P) po słabej 
walce bije Kraszewskiego. Waga ciężka: 
Kłodas (Ł) zdobył dwa punkty bez walki.

Turniej hokejowy w Poznaniu
Poznań, 16, 2. (PAT) W Poznaniu roze

grano w ub. tygodniu ciekawy turniej hoke
jowy na nowej pięknie urządzonej ślizgaw
ce Wojskowego Klubu Sportowego.

W ramach turnieju o puhar P. U. W. F. 
uczestniczyło 5 drużyn: A. Z. S., Warta, W. 
K. S., Pogoń z Poznania i Stella z Gniezna.

W pierwszym dniu Warta z trudem po
konała ambitnie grający zespół Stelli 4:3 
(1:1, 1:1, 2:1). Porażkę Stelli spowodował 
bramkarz, który w ostatnich kilku minu
tach fatalnie przepuścił dwie łatwe do obro
ny bramki.

Meez W. K. S. z Pogonią zakończył się

zdecydowanem zwycięstwem wojskowych, 
którzy górowali za wyjątkiem 3-ej tercji. 
Wynik meczu 7:1 (4:0, 2:0, 1:1).

W drugim dniu pokonał A. Z. S. ambit
nie grającą Wartę 2:0. Finałowe spotkanie 
A. Z. S. poznańskiego z drużyną W. K. S. o 
puhar rozegrane przy licznym udziale wi
dzów zakończyło się po ciekawej i zaciętej 
grze ciężko wywalczonem zwycięstwem a- 
kademików w stosunku 2:1. Obie bramki 
zdobyli akademicy w pierwszej tercjŁ Je
dyny honorowy punkt dla W. K. S. padłze 
strzału Dybalskiego.

Bokserzy GedanJI przegrywają 
w Grudziądzu 6:10

Wczoraj odbył się w Grudziądzu mecz 
bokserski, między gdańską „Gedanją", a 
grudziądzkim Klubem Sportowym, który za
kończył się zwycięstwem GKS. w stosunku 
10:6. Poszczególne spotkania dały następu
jące wyniki:

Waga musza: — Klein (GKS) zdobył 2 
punkty walkowerem z powodu nie przyby
cia Wyszeckiego.

Waga kogucia: — Kwiatkowski (GKS) 
punkty wałków, z powodu nieprzybycia Wy
szeckiego. W, kogucia: Kwiatkowski (GKS)

(gdzie on się znów znalazł?) wypunktował 
wysoko Zielińskiego. Waga lekka — Krze
miński II (GKS) pokonał Hirscha. Waga 
półśrednia: — Jaworski (Gedanja) wypunk
tował Baesla. Waga średnia: — Sarnowski 
(Gedanja) pokonał wysoko na punkty Trzy- 
bińskiego. Waga półciężka: — Wezner 
(GKS) (?) po zaciętej walce pokonał niezna
cznie na punkty Hanskego. Waga ciężka: 
— Choma (Gedanja) pokonał z trudem Lu- 
tobarskiego. Sędziował w ringu p. Zawadzki 
z Grudziądza.

Chełmża
— Święto parafjalne połączone z odpu

stem obchodziła Chełmża w piątek 14 bm. 
w dniu św. Walentego. Spora liczba okoli
cznych księży, którzy na dzień ten zjeżdża
ją do Chełmży, umożliwiła szerokim war
stwom wiernych przyjęcie św. św. Sakra
mentów spowiedzi i komunji.

— Sobotnia zabawa klubu kręglarzy Bęo 
1 niedzielna rolników doskonale aię udały 
oraz były b. licznie odwiedzione. Ochoczo i we 
solo bawiono się na niej aż do rana. Uczest
nicy zaś mieli możność oderwania się choć 
na chwilę od swoich trosk codziennych.

Posiedzenie Rady Miejskiej
Na odbytem w tym tygodniu posiedze

niu Rady Miejskiej w Chełmży, które za
gaił przewodniczący p. burmistrz Barwlcki. 
uchwalony został budżet miejski na r. 1936- 
37. Dłużej zatrzymano się tylko na tej spra
wie, inne załatwiono prędko i gładko. U- 
dział w posiedzeniu brało 21 radnych na 21 
Trzech radnych usprawiedliwiło swą nie
obecność.

Kolejno więc przyjęto do wiadomości 
grotokół rewizji Głównej Kasy Miejskiej z 

. I. br. oraz protokół miesięcznej rewizji 
rachuby i kasy Zakładów Miejskich z 28. I 
br„ uchwalono zaciągnąć pożyczkę krótko 
terminową 40 000 zł., przyjęto do wiadomo
ści uchwałę Wydziału Powiatowego w To
runiu z 10. I„ zatwierdzającą zmianę § 9 
statutu m. Chełmży o podatku od psów oraz 
o pobieraniu na rzecz m. Chełmży podatku 
od prawa polowania. Uchwalono wysokość 
1 pobór dodatku komunalnego do państwo
wego podatku gruntowego w r. 1936/37 oraz 
pobieranie w r. 1936-"7 dodatku komunal
nego 15% do państwowego podatku od nie
ruchomości, nadto przyjęto do wiadomości 
wydatkowanie pewnych kwot na nieprze
widziane wydatki w mieś, listopadzie 1935 r.

Pozatem na porządku obrad były nastę
pujące sprawy: usunięcie sceny z sali gim
nastycznej szkoły Nr. 1, uchwalone 12 gło
sami przeciw 6: ustalenie budżetu m. Cheł
mży na r. 1936-37 po drobnych zmianach w 
preliminarzu na kwotę ogólną 787.729 zł.: 
uchwalenie virement na rok obrachunkowy 
1936-37, zgodnie z przepisami, tudzież wnio
sek pp. radnych Zawadzkiego i tow. w spra ■ 
wie udzielenia pomocy bezrobotnym i wnio
sek radnych pp. Dormowicza i tow. o u- 
chwalenie kwoty 10000 zł. na pomoc wzgl. 
zatrudnienie bezrobotnych.

Co do pkt, 11 i 12 uchwalono wydatko
wać do końca roku budżetowego 1935/36 su
mę 15.000 zł. z kredytów nadzwyczajnych.

Po zakończeniu obrad Jawnych odbyło 
się zebranie poufne.

Polonia bydgoska pokonał) „GM" toruński w hokeju 2:1
Na boisku lodowem B. K. S. „Polonja“ w 

Bydgoszczy przy ul. Hetmańskiej odbył się 
wczoraj mecz hokejowy o mistrzostwo Po
morza między drużynami ,.Polonji“—„Gryf* 
z Torunia. Zawody, obfitujące w szereg cie
kawych momentów zakończyły się zwycię
stwem „Polonji** w stosunku 2:1.

Pierwsza tercja zakończyła aię wynikiem 
0:0, druga przyniosła obydwom drużynom, 
po jednym punkcie. Zwycięską bramkę zdo-

była „Polonja** w 3 tercji. Bramki dla Po
lonji strzelili Świątkowski i Hubert, dla 
„Gryfu" Ratajczak.

Pozatem miał się odbyć w Grudziądzu 
mecz hokejowy o mistrzostwo Pomorza 
między Sokołem i K. S. „Pomorzanin" z 
Torunia. Mecz został przełożony na dalszy 
termin i prawdopodobnie odbędzie się w 
ciągu tygodnia.

Panie w Toruniu grają w ping-ponga
W środę 6 lutego, odbył się w świetlicy 

K. P. W. przy Dworcu Miejskim pierwszy 
w Toruniu mecz ping - pongowy drużyn 
żeńskich, zorganizowany przez K. S. „Po- 

i morzanin". ’ „
Do bezkrwawej walki na „klepki" o ma

łą białą piłeczkę stanęły przed dużym zie
lonym stołem, zespoły pań K. S. „Pomorza
nin" i Kat. Stow. Młodzieży parafji św. Ja- 
kóba. Generalny sukces odniosły „kole-

jarkr, które „panie od św. Jakóba" pobiły 
wprawdzie bezboleśnie, ale zato wysoko, bo 
6 do 0.

Wyniki poszczególnych gier są następu
jące: Gliszczyńska — Chłodowska 21:7. 21:7, 
Prassówna — Grelewiczówna 21:18, 21:13. 
Markiewiczówna — Makowska 21:12, 21:11. 
Lewandowska — Kąklewska 21:7, 21:7. Pio
trowska — Wesołowska 21:7, 21:6. Supli- 
cka L. — Wesołowska 21:7, 21:0.

Jakie Imprezy sportowe zobaczymy 
w bież. roku w Toruniu?

i Je się zawody lekkoatletyczne Grudziądz — 
Toruń, następnie Poznań — Toruń (w Po
znaniu) i międzyokręgowe lekkoatletyczne 
Śląsk — Pomorze w Toruniu.

Po dyskusji projekt imprez sportowych 
na rok 1936 przyjęto i postanowiono prze
słać do organizacyj zarejestrowanych w 
Miejskich Komitetach WF i PW w celu u- 
stalenia przez te organizacje planu pracy na 
rok bieżący.

Na zakończenie zebrania p. kpt Pysz za
wiadomił obecnych, że w dniu 18 bm. o go
dzinie 18 w Pałacu Sportowym odbędą się 
zawody lekkoatletyczne z udziałem tych za
wodników olimpijskich, którzy znajdują się 
w Toruniu. Będą to raczej zawody pokazo
we, gdyż mają na celu zaznajomienie szero
kich kół sportowców ze stylem zawodników 

! wyaoUej klasy,

Wczoraj odbyło się w Toruniu zebranie i 
Miejskiego Komitetu WF i PWpod prze- ! 
wodnietwem prezydenta miasta p. Bolta. 
Najważniejszym punktem obrad było przy
jęcie projektu programu imprez sportowych 
na r. 1936, opracowanego przez kpt. Pysza. 
Projekt ten przewiduje szereg spotkań 'mię- 
dzyokręgowych i międzymiastowych, m. In. 
w miesiącu mareu zawody piłkarskie o mi
strzostwo Torunia oraz zakończenie turnie
ju piłkarskiego nierozstrzygniętego w r. 
1935. — W miesiącu kwietniu bieg naprze- 
łaj na dystansie 5 km. oraz lekkoatletyczne 
zawody urządzane przez WKS Gryf, następ
nie zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo 
Torunia. Ciekawą imprezą będą zawody ko
larskie na forze. Następnie zawody pływa
ckie.

7 ilędzymiastowych spotkań pnewidbs. i

Giefdv
CENT ZA ŻYWIEC 7 TOWAR NTTT 

na targa w Gdańsku

Jwlnte żywe: ponad 150 ksr gd- 48; od 121—ISO kg 
Sd. 47; od 110—ISO kg <d. 45; od 100—118 kg gd. 42: 
loehy gd. 38—43; eleletat od 85—100 kg gd. 88. od 78— 

k< Brf. 40 ponad 50 kg gd. S3; oweet kt. I gd. 40.
KL TT gd. 38, kl. ITT gd. 32: bydło, woły 1 stadnik: 
gd. 85; Świnie bite gd. 60; cielęta bite gd. OT; ewcr 
bite gd. 75; bydło bite gd. 83: wątroba gd. 78.

Od powyższych cen potrąca sle 20 proc, na pokry- 
ełe ogólnych kosztów, związanych a sprzedażą w 
Gdańska.
Pętaki ZsriąnA Bksporterów Bekasa I Art. Swtws.

Programy pdiowe
Wtorek, 18 lutego

PROGRAM OGCLWOPOŁ8K7
Audycja. poranna: 12.08 Dziennik poTudnfc- 

ŻT,y:..?ł’15 Audycja dla szkól; 12,30 Muzyka; 13,25 
Chwilka gospodarstwa domowego; 15,15 Wiadomo
ści o eksporcie polskim: 15.20 Przegląd giełdowy: 
15,30 Z oper Vincenzo Belllnl'ego; 18.00 Skrzynkę 
P. K. O.; 18.15 Koncert Orkiestry Dętej; 18.45 Cala 
Polska Opiewa; 17,00 Skarby Polski — odezyt; 17.11 
Słowik niemiecki — reportaż muzyczny; 17,50 Ency
klopedia mówiona; 18,00 Recital fortepianowy Weto- 
ra Sehiolera; 18,30 Literatura 1 nauka o literaturze 
— szkic literacki; 18,55 Skrzynka rolnicza; 19.35 
Wład. sportowe; 19.50 Pogadanka aktualna; 30.00 
Gitara — monolog; 20.10 Koncert symfoniczny. W

daresy; 22,45 Wynalazczodó polska — odczyt w je
żyka esperancklm; 23.05 Muzyka taneczne

ROZGŁOŚNIA TUMUMMA
MO—8,50 Program ogólnopolski; 8.50—7.20 Weso

ło od rana (płyty); 7,20 Progr. ogólnopolski; 7,30 
Melodie s operetek (płyty); 7,50 Odczytanie pro
gramu na dzień bleżęcy; 7,55 Parę Informacyj; 8.0n 
Progr. ogólnopolski; 8,10 Przerwa; 11,57 Program 
ogólnopolski; 12,30 Muzyka francuska (płyty): 13,25 
Program ogólnopolski; 13.35 Kwiaty 1 zwierzęta 
(płyty); 14.30 Przer-- 15.15 Progr. ogólnopolski; 
15,28 Przegtęd gleldor 15.30 Słynni planlłcl graję 
utwory 1 parafrazy F>. Liszta (płyty); 18.00 Progr. 
ogólnopolski; 18,30 Księgi służby domowej (od cze- 
ladkl do pomocnicy domowej), odczyt wygł. Helena 
Piskorska; 18,45 Muzyka klasyczna (płyty): 19,00 
Skrzynka rolnicza — omówi fnż. Andrzej Mlksle- 
wlcz; 19,09 Chwilka morsko-pomorska; 19,10 Zapo
wiedź programy na dzień następny; 19.20 Koncert 
reklamowy; 19,33 Wiadomości sportowe z Pomorza: 
19.40 Program ogólnopolski: 22,45 Na szczytach wlr- 
’•’•zowstwa skr—ncowego (płyty); 88,0# Program 
, msolekf: - ’ -ymy (płyty).

u
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TORUŃ

ŚRUTY:
rzepakowy,

Many, H39C
konopny, 

słonecznikowy, 
sojowy 

najlepsza nasza:
|wzmaga mleczności
wzysoiesza tuczr
OLEJARNIA 

RAFINERIA
Fft. WOYTON 

TORUŃ, Grudziądzka 15. 
Telefony: 3045 i 1337.

Szkoła tańców 
Janiny Wernv. Wyucza 
szybko tańczyć, kurs rozpo» 
czynam j8 lutego. Toruń, 
Stary Rynek lb. 1397C

DYWANY 
najtaniej 

Karol Steinbach 
Toruń, Szeroka 5. 45 C

Meble 
wszelkiego rodzaju najtaniej 
kupujesz tylko Toruń, Pros’ 
ta s. Przekonaj się i Spa* 
miętajl Powiedz drugiemu!

U66C

Przedstawicieli
rejonowych

na Wojew. Pomorskie, z dobrą prezentacją i wyro* 
bionemi stosunkami wśród rolnictwa i ziemiaństwa 
poszukuje „foafan" WtonUi-tfomań 
Zgłoszenia pisemne z referencjami kier. Wronki.' 
1459 

Km. I. 1828/34. 1462
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Wejherowie re

wiru I. Franciszek Twardowski, mający kancelarję 
w Wejherowie pl. Wejhera nr. 2?, na podstawie 
art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 26 marca 1936 r. o godz. 12 w. Sądzie 
Grodzkim w Wejherowie odbędzie się, sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu należącej do dłużni
ków Zdzisława Glogiera i Zofji Glogier nierucho
mości: Wejherowo-karta 597, położonej w Wejhero
wie przy ul. Sobieskiego, składającej się z domu 
czynszowego, chlewów, ‘ szopy, garażu i ogrodu. 
Ogólny obszar nieruchomości wyposi 0,93,65 ha. 
Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną w 
Sądzie Grodzkim w Wejherowie.

Nieruchomość oszacowana została . na sumę 
42.126,50 zł, cena zaś wywołania wynosi zŁ 31.594,90.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zŁ 4.212,65.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj. w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa-

Zł. Nr. 38/ IS 1452
DYREKCJA

PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO 
poda je do wiadomości P. Konsumeńtów, że zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 14 sty
cznia 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5 poz. 49 z dnia 24.1. 
1936 r.)

detaliczni sprzedawcy wyrobów P. M. S. nie bę
dą przyjmowali w okresie od 1 lutego 1936 r. do 
31 marca 1937 r. butelek zwrotnych pojemności 1 
i 0,5 litra.

Natomiast przyjmowanie butelek zwrotnych po
jemności 0,25 i 0,1 litra zostaje nadal utrzymane 
w mocy i detaliczni sprzedawcy wyrobów P. M. S. 
prowadzą skup butelek zwrotnych tych pojemno
ści. płacąc:

3 (trzy), grosze za 1 butelkę zwrotną pojemności 
0,25 litra oraz

2 (dwa) grosze za 1 butelkę zwrotną pojemności 
0,1 litra

t. j. według Rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 30 marca 1934 r. (Monitor Polski Nr. 78, poz. 
118 z dnia 5. IV. 1934 r.).

Państwowy Monopol Spirytusowy. 
Dyrekcja.

FORNIEBY - krajowe i zagraniczne 
drzewa EGZOTYCZNE 

olszowe — brzozowo — dębowe 
klej - szelakDYKTY

WERMKE

Gdańsk
TEL 21705

o

\/\/) Fraueng.53
TEL 21785

,WE«tCO“

Ogrodnikowi 
wydzierżawię tanio ogródki 
przy ulicy Mxkiewicza 41 
Gospodarz. 1389C

9 pokojowe 
ińeszkanie w śródmieściu 
z wszelkiem: przynaleźnoś* 
ciami nadające się na biura, 
lub pensjonat do wynajęcia. 
Zgłoszenia Mostowa 18 
1 piętro Toruń. 144S C

Unieważnia sie 
skradzioną legitymację ko* 
lejową, wystawioną na naz» 
wisko Rozalji Szulc przez 
uvrekcfo P. K. P. Toruń.

1460 C

runki licytacyjne, o ile dodatkowem nublicznem 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę 
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości, lub jej części 
od egzekucji i. że uzyskały postanowienie właści 
weoro padn nakazujące zawieszenie etrzekuejł.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszed 
nie od godz. 8-ej do 18-tej. Akta zaś Dostępowania 

। egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz- 
I kim w Wejherowie.

Wejherowo, dnia 14 lutego 1936 r..
Komornik: (—) Twardowski.

GDYNIA
Dr. med.

Benedykt Szpakowski 
lekarz specialist* chorób 
płucnych (ordynuje w cho* 
robach płuc, serca i ner* 
wów), przeprowadził się na 
ul. Świętojańską S3, m. 1, 
tek 15*94 w Gdvni. 1470M

Kawiarnia • Cukiernia 
Piekarnia

Kazimierz Janik
Gdynia, Starowiejska/Zyg« 
munta Augusta, urządza co« 
dziennie od I7»tej do tędej 

popularne podwieczorki
z doskonalą muzyka. W 
programie słynna opera 
, Traviata" nagrana w Me* 
djolanie. Kawa, herbata 
lub czekolada z wyśmieni* 
tem ciastkiem za groszy 75.

’474 M

Do akt Nr. IV Km. 793/35 17/36 63/36 
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV za
mieszkały w Gdyni, na zasadzie art. 602 K. P. C. 
ogłasza, że w dniu 18 lutego 1936 r. o godz. 11 w 
Witominie u Słomczewskich, odbędzie się publicz
na licytacja ruchomości, a mianowicie: 1 barak 
mieszkalny z desek pod papą wewnątrz cegłą wy
murowany, wartości 500 zł.; o godz. 14 w Małym 
Kacku u Jana Woźniaka: 1 rower męski, wartości 
40 zł.; dnia 19. II. br. o godz. 14 w Orłowie u Mak- 
symiljana Fandrejewskiego: 1 umywalkę z lustrem 
szlif., miednicę z dzbanem, 2 nocne stoliki, 1 kwiet
nik i 1 konsola, oszacowanych na łączną sumę zł. 
50,—, które można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 14 lutego 1936 r.
(—) K. Błaszkiewicz, komornik sądowy w Gdyni. 

Zl. 14/35 1469

Wszelkie roboty budowlane
w zakres sztuki inżynierskiej

’33’C wchodzące wykonywa je

Biuro Robót Inżynierskich
Inż. Jan Goetzen Sp. z o. o.

TORUŃ, ul. Mostowa 10, m. 2, tel. 26-04

Tartak parowy Stolarnia mechaniczna

Drzwi, okna 
w pierwszorzędnem wykonaniu, a także 

belki, kantówkę, deski podłogowe, 
Jaty, ssalówką itp. w/g. wymiarów dostarcza 

terminowo, po cenach konkurencyjnych 
Przemysł i Handel Drzewny

Wejherowo, Sobieskiego 44, teł. 251. m3

LICYTACJA Z MASY SPADKOWEJ.
Dnia 18 lutego o godz. 13 w południe sprzedawać 

będę przy uh Żeglarskiej 27 
aparat do powiększeń Leica, aparat fotograficzny, 
ubranie smokingowe, płaszcz zimowy, łyżwy i ró
żne przybory fotograficzne.

Bernard Linde, komornik Sądu Grodzkiego.

L C. 510/35. 1464
W sprawie z powództwa Anieli Knoff, zamiesz

kałej w Białej Rzece, przeciwko Franciszkowi Gór
nemu. marynarzowi nieznanego miejsca pobytu, o 
zezwolenie na przewłaszczenie nieruchomości Rum- 
ja k. 278, ustanowiono dla pozwanego Górnego ku
ratora w osobie adwokata Dr. Łaby z Gdyni.
ZL 50. Sąd Okręgowy w GdynŁ

wszclk ego rodzaju po ce> 
FlCDlC naeh koaktrrencyjaych

— poleca — ”40
BydgoaKi aKIad mebli

dńyala » lałeś* Si. Telelea 3»tt

FabryKa Mebli 
wlaśeiciwl B. SIVDOWSKI 

Bydśeszcz, Jazz* 1L Telefon ŻP4,

WE|HEROWO ROŻNE

Prxyczepke 
do „iadjana" kupię. Zgt, 
Gdynia, Radiostacja, Jur. 
kiewicz. ’471M

Wspólnika (cxk«) 
cichego vel czynnego po» 
szutruje do większego tar. 
taku i młyna, na dobrym 
trakcie handlowym kolo 
Gdyni, z gotówką ca 20.000 
zL Oferty pod „Bez długu" 
d > „Gazety Morskiej" Gdy. 
ma. ’473M

GRUDZIĄDZ
Dom

z ogrodem w Toruniu, Byd. 
goska 86 tanio do sprzeda, 
nia. Wiadomość Toruń, Po» 
plawski, ul. Piekary 30 lub 
Grudziądz, Toruńska o. 
Słomkowski. 1401 G

Numer akt: Km. VII 1851/35
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi

ru VII Stefan Kapuściński, mający kancelarję w 
Bydgoszczy ul. Śniadeckich Nr. 21, na podstawie 
art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 18 lutego 1936 r. o godz. 9,30 w Bydgoszczy ul. 
Zduny Nr. 16 odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości 
składających się z maszyny do pisania, szafy bi- 
bljotecznej, 2 foteli i kanapki, stołu okrągłego, 
biurka dębowego, szafy ogniotrwałej, oszacowa
nych na łączną aumę zł. 720,—.

Ruchomości można oglądać w. dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 14 lutego. 1936 r.
(—) Kapuściński, 

Komornik Sądu Grodzk. rewiru VII w Bydgoszczy. 
Zl. Nr. 46/8/K 1468

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Dnia 17 lutego 1936 r. o godz. 10 sprzedawane bę

dą w porcie rybackim w Firmie „Nordia Hawe“ za 
gotówkę najwięcej dającemu:

1 maszyna do pisania „Portabel" oraz 1 maszyna 
do zamykania stoików.

Urząd Skarbowy w GdynŁ
Zl. 49 1463 ‘

Km. I. 778/34. 1461
OBWIESZCZENIE.

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Wejherowie re

wiru I. Franciszek Twardowski, mający kancelarję 
w Wejherowie pl. Wejhera nr. 22, na podstawie 
art. 676 i 679 k. p. c., podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 26 marca 1936 r. o godz. 10 w Sądzie 
Grodzkim w Wejherowie odbędzie się sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu należącej do dłuż- 
niczki Magdaleny Koch nieruchomości: Kochano- 
wo-karta nr. L Nieruchomość stanowi gospodar
stwo rolne i leśne o obszarze 548,47.06 ha, w tem 
4 morgi wody. Na nieruchomości znajduje się dom 
mieszkalny z oficyną, zabudowań dla robotników, 
oraz 25 budynków gospodarczych, zaopatrzonych 
w urządzenie elektryczne oraz żywy i martwy in
wentarz. Nieruchomość położona jest w Kochano
wie i oddalona 12 kim. od Wejherowa oraz ma 
urządzoną księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim 
w Wejherowie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 
362.517,— zL, cena zaś wywołania wynosi zŁ 
241.67&—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zł. 36.251,79.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warun
ki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem ob
wieszczeniem nie będą podane do wiadomości wa
runki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, te wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej czę
ści od egzekucji i te uzyskały postanowienie wła
ściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej. akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sadzie Grodz
kim w Wejherowie.

Wejherowo, dnia 14 bitego 1936 r.
Komornik: (—) TwardowskL

Samochody 
do sprzedania w Wejhero* 
wie, ul. 3«go Maja nr. 4.

1. Buick, 7 osobowa li* 
muzyna mod. ’939. stan 
bardzo dobry.

3. Ford, 5 osobowa U* 
muzyna mod. ’93o, stan do
bry (ewentualnie może być 
sprzedane same podwozie 
tego wozu, bez karoserii).

Oglądać można codzien* 
nie w dni powszednie od 
godz. 9 do 14- Ponieważ 
samochody znajdują się na 
chodzie, zaleca się zamiej* 
scowym reflektantom uprze* 
dnio porozumieć się telefo* 
nicznie w godzinach biuro* 
wych z p. Westphalem, 
telefony nr. 3” albo 5°. 
Wejherowa 1466 W

Okazyjnie 
we Włocławku jest do wy* 
dzierżawienia lub do sprze
dania dom murowany 4<ro 
pokojowy z ogrodem owo* 
cowym z<wu morgowym, 
dobrze zagospodarowanym. 
Oferty przesyłać: Arndt 
Aleksander — Warszawa, 
ul. Czerwonego Krzyża v>. 
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BYDGOSZCZ

IM IM
Motocykl

„Ariel’1 500 ccm. górnosa- 
worowy sportowy mato u* 
żywany sprzedam lub za* 
mienię na mały samochód, 
Wiadomość: „Gazeta Mor* 
ska“ Wejherowo. 1467W

GDANSK
Magiel

i zakład prasowania 
dobrze zaprowadzony, na* 
tyehmiast do * sprzedania. 
Gdańsk*Wrzeszcz, Baum* 
bachallee 10, piwnica.

’475 Gd

Kolektura I Skład Cygar 
Bydgoszcz, Gdańsk* >$.

Telefon 33*33-

Wesołe więzienie.
— Co? Pan jeszcze tutaj? Czy nie znalazł poa 

pilnika w bochenku chlebaf
- - O rany boskie! Teraz rozumiem, akąd mam 

takie boleści...

wtem milimetrowy tia strome ł-tamow^ 020 zl
w tekście na pierwszej stronie .......... 14)0 zł
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie •••■«>. OJO zł
w tekście na dalszych stronach . . . . , OM zl
Drobw za słowo 15 gr. PUrw.se słowo i wyrasy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe l urzędowe w drobnym składzie 25% drożał 
Dla p-szuk-jjących pracy i nekrologi 23% snieirł w 
Komunikaty 50 gr za wiem.

’komplikowane I * zastrzeż, mlejaoa 20% nadwyżki. 
W ' .M.Gdzńaku eenalk eeloszeniewy|MtldentTexa*zeumlbi«>ai.»Ai.śi

ABOKAWEKT MIESI(X’ZXY WYKOSI)
W ekspedycji miejscowych agencyj t W zł
Z odnoszeniem do domu ............. aoo ai 
Przez pocztf) » odnoszeniem do domu Z89 złPod opaską ..............................................................J ’ ! I : 4J0si
W Gdańsku przez pocztę . . Z3i g<ł; przez gońca , . 2.00 gd 
- . z odbieraniem w administracji wprost . . . 1.75 gd
Zagranicą ............................................ ..... ........................ 4.00 gd
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

0<

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie aa fotdwkf. NaJmrleJ- 
sz« ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy jedynie do 60 etOw. powyżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeże* miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu
jemy. dla innych tylko wówczas, gdy aa takie zastrzelenie -alta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyńka. Omyłki, 

. które zasadniczo nie zmieniają treńcl ogłoszenia, nie upoważniaj* 
do żądania zwrotu gotówki, ant też nie zobowiązuj* Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane O ile zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty 
ukazania się ogłoszenia, łub od daty otrzymani* rachunku. Pny 
sądowem Ociąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
l przepisane miejsce ogłoszenia Administracja me odpvwtaGa.Redaktor odpowiedzialny: 

Wltoid M ą z a i e k i, Toruń, ul. Mickiewicza M
... _ j,! — Hi ■' tor ddpowie.lzńłiny na Bydgoszcz: Waetsw Górulekl, Bydgoszcz. «L MaMa.

— Redaktor odpowiedzialny na Wejherowo: Tadeusz Gierat, Wejhwowo, ul. Sobieskiego Ms.— odpowiedzialny na Grudzlądsi Mlktor Mi.lntkew, Gruśslądz, Pisę 3* Stycznia IT. JL — Redaktor odpowiedzialny na Tctsw: l^oa Formańskt, Toze'f. Kościuszki 1. —
ytławcas Pomorelt* spółdzielnia Wydawnicza w 1’Orunia. Za egłeszeola'odimwtuda A4mł*l*lr*ej». Czcioiiguiui Romuiaaiej urSKariu ttoimczej s. A. w lormuu.

l«A wpłat/.

Sammer odpowiedzialny sa sprawy W. M. Gdańska: WUheUa Orim»®a*a Gdańsk. Kasaublscher Mark- 31. L p. 
a'oean. IX — Redaktor ndnowlsdzialny ne Gdynie: Józef D«bro«t»ńa*f. Gdynia, ul. Kula arak*. — Redaktor odpo


